
Cesarz Abisynji mówi
o konflikcie włosko-abisyńskim

LONDYN, 18. 7. „Times1' ogłasza 
wywiad z cesarzem Abisynji. Haile 

Se lassie. Cesarz podkreślił, że Abisy- 
nja oczekuje na decyzję Ligi Naro
dów i uzna je traktat z roku 1906. O- 
statnie przemówienie sir Samuela Ho 
are zostało powitane przychylnie w 
abisyńskićh kołach politycznych, któ
re uznają wysiłki ministrów angiel
skich celem pokojowego załatwienia 
konfliktu. Cesarz zaznaczył, że dotycli 
czas nie nadeszła propozycja rządu 
włoskiego w sprawie budowy linji ko 
lejowej z Erytrei do kraju Somali. 
Niewątpliwie sprawa ta napotka na 
poważne trudności, lecz iem nie
mniej rząd abisyńeki nie odrzuca ro
kowań.

Przechodząc do sprawy ustępstw 
terytorjalnych cesarz Hailie Selassie 
wypowiedział się stanowczo przeciw
ko ustąpieniu prowincyj północnych 
i stwierdził, iże może być tylko mowa 
o nieznacznej zmianie granic. W ra
zie przyznania Abisynji portu Zeila 
rząd abisyński jest gotów na ustęp
stwa wobec Włoch. Hailie Selassie 
przypomniał, że podczas swej ostat
niej podróży do Europy zwracał uwa
gę rządów7 i Francji na przyznanie 
Abisynji dostępu do morza. W dal
szym ciągu swego wywiadu cesarz usi 
łował obalić zarzuty, dotyczące han
dlu niewolnikami i protestował prze
ciwko wydanemu przez szereg 
państw zakazowi wywozu broni i a- 
municji do Abisynji.

„Times‘‘ zamieszcza artykuł wstęp
ny. poświęcony konfliktowi włosko - 
atusyńskiemu. Dziennik stwierdza, że 
odstąpienie Włochom części prowin
cji Ogaden nie zaspokoi ich żądań. 
Ze słów’ cesarza wynika, że sprawa 
budowy linji kolejowej z Erytrei do 
kraju Somali po .przez terytorja abi- 
syńskie jest niewykonalna, ponieważ 
Włochy domagają się kontroli woj
skowej nad strefą kolejową.

Dziennik zaznacza również, że wy 
wody cesarza w sprawie niewolnic
twa nie są przekonywujące.

KAIR. 18. 7. PAT. Dziennik ..Ala- 
hram'' ogłasza wywiad swego przed
stawiciela z cesarzem Abisynji. który 
oświadczył m. in., że uważałby za 
akt nieprzyjazny, gdyby Egipt po
zwolił na przelot włoskich samolotów 
wojskowych nad swem terytorjum. 
Następnie cesarz zaznaczył, że Wło
chom nie udało się wywołać niezgo
dy pomiędzy poddanymi muzułmana
mi a innemi odłamami ludności Abi
synji. Pragnąc w dalszym ciągu poko 
jowego załatwienia zatargu — mó
wił cesarz — zdecydowani jesteśmy 
jednak bronić całości i niepodłegło-

Proces
B. RADNYCH ŁÓDZKICH

ŁÓDŹ. 18.7 (tel. wł.). 2 sierpnia od- 
będizie się w sądzie grodzkim w Łodzi 
rozprawa przeciwko 16 byłym rad
nym łódzkim o zajścia i bójikę na po
siedzeniu ia<dx w diniu 28 maja r.b. 
Oskarżonych jest 11 narodowców, 3 
socjalistów i 2 żydów.

Żołnierze sowieccy
OSTRZELIWALI MOTORÓWKĘ 

JAPOŃSKĄ
TOKI. 18. 7. PAT. Agencja Rengo 

donosi: Żołnierze sowieccy ostrzeli
wali motorówkę japońską na rzece_A- 
mur w pobliżu Hei-Ho. Władze Man- 
dżuko wystosowały protest do rządu 
-owieckiego.

ści Abisynji ze wszystkich sił. Ostat-.cesarz zaprzeczył pogłoskom o niepo- 
nie przemówienia Mussoliniego nie I rozumieniach pomiędzy kierowniczy- 
zadziwiły nikogo. W końcu wywiadhlmi mężami stanu Abisynji.

MARSZ. BALBO OSTRZEGA
WIEDEŃ, 18. 7. Prasa wiedeńska 

przynosi szczegóły o raporcie mar
szałka Balbo, złożonym włoskiemu 
ministerstwu wojny. Marszałek Balbo 
jak wiadomo, od dłuższego czasu gu 
bernator Lilbji, poznał dokładnie wa
runki wojny w Afryce i raport jego 
brzmi nader pesymistycznie. Marsza
lek ostrzega przed żbyt szybkiem roz 
poczęciem wojny, podkreślając, że 
abisyńczycy są nader waleczni i nie
zwykle okrutni, warunki terenowe 
wyjątkowo ciężkie, a klimat dla nie- 
prz.yz wyczajonych —zabójczy,. Mar
szałek uważa, że konieczne są wiel
kie przygotowania techniczne i dal
sza wysyłka wojsk.

Pod wpływem tego raportu, nastrój

Zapowiedź represyj w Niemczech
wobec kleru katolickiego

BERLIN, 18.7. (PAT). NBI. donosi: 
Premjer pruski Goeriing ogłosił dziś 
rozjporząidizonie, zawierające zapo- 
ibietlź represyj przeciwko /.negatyw
nemu stanowafiiku niektórych kół kleru 
katolickiego wobec narodowego socja- 
liizimu i insitytuicyj narodowo - socjali
stycznych". Goeriing stwierdza na 
wstępie, że jest przeciwny rozpętam i u 
..Kuiltorkaimpfu", uważa jedinaik za 
konieczne wystąpić z największą sta
nowczością (przeciwko tym czynnikom, 
które inspirowanie przez poiliłycz/ne ko
ła katolickie występują agresywnie 
przeciwko państwu narodowo - socja-

Budowa polskich kontrtorpedowców
w stoczniach angielskich

LONDYN, 18. 7. PAT. W uzupełnię 
niu wiadomości o rozpoczęciu budo
wy jednego z dwóch kontrtorpedow
ców, jakie polska marynarka wojen
na zamówiła w Aniglji podajemy na
stępujące szczegóły:

Każdy z dwóch kontrtorpedowców 
posiadać będzie wyporność 2.144 ton, 
długość 114 mir., szerokość 11 mtr., 
wysokość 6.5 mtr. Każdy z kontrtor
pedowców posiadać będzie turbinę pa 
rową. Uzbrojenie składać się będzie 
z dzieł 120 mm. oraz dział przeciwlo
tniczych. Pomieszczenie załogi obliczo 
ne będzie na każdym kontrtorpedow-

Krwawe walki w Chinach
Czerwoni utworzyli rząd sowiecki

LONDYN, I8.7 (tel. wł.). Z Szang
haju donoszą: Dziennik „Sunbao" po
doje, że na pograniczu prowincji Sze- 
czuan i Kaintsu toczą się krwawe mai
ki. Znaczne siły armji czerwonej, któ
re mają wynosić około 200.000 żołnie
rzy, prowadzą ofenzywc; m kierunku 
północnym, gdzie zastąpiły mu drogę 
najlepsze oddiziały armji Czaing-Kaj- 
Czeka. Jest to pierwsza dywizja nan- 
kińska.

Wałki przybierają coraz bardziej o- 
stry charakter. Biorą w nich udział 22 
samoloty, przesiane przez marszałka 
Czaing-Kaj-Czeka.

Czerwoni zajęli przemysłowe miasto 
Lufan i u<tworzvli rząd sowiecki, który 

niepokoju, który mimo agitacji ofi
cjalnej, był w’e Włoszech od począt
ku konfliktu z Abisynją bardzo wy
raźny. obecnie wzrósł. Mimo ostrej 
cenzury, odzywają się liczne głoóy. 
wyrażające obawę i niezadowolenie.

Mussolini zdecydował mobilizację 
nowych dywizyj. Czynione są wielkie 
zakupy środków żywnościowych, opa
trunkowych i materjałów technicz
nych. Fabryki broni Vickers-Terni 
pracują na trzy zmiany.

We Włoszech krążą pogłoski, że do 
wojsk cesarza Abisynji napływają li
czni ochotnicy z różnych krajów świa 
ta, nader chętnie przyjmowani przez 
rząd abisyński i wcielani do szere
gów.

i listycznemu. Goeriing wydal władzom 
[państwowym polecenie, aby stosowały 
''wszystkie środki prawne, l>ęidące w 
ich mocy przeciwko tym członkom 
kleru katolickiego. którzy nadużywają 
autorytetu swego duchowego stanowi
ska w celach politycznych.

T. zw. katolickie związki młodzieży 
— stwierdza preimjer Goeriing — co- 
raiz bardziej oddalają się od celów re
ligijnych. Jeżeli nastąpi całkowita 
zmiana w czynnościach tych związ
ków, mogą być one potraktowane ja
ko organzacje polityczne i rozwiązane.

cu na 16 oficerów i 174 podoficerów 
i marynarzy. Część materjałów i 
sprzętów potrzebnych do budowy i 
wyposażenia kontrtorpedowców wy
konana bedzie w Polsce, mianowicie 
wszystkie kable elektryczne, radjo- 
stacje, telefony, liny stalowe i konop
ne, łodzie okrętowe itd.

Kontrtorpedowce, których budowa 
trwać ma 2 lata będą największymi 
i najsilniej wyposażonymi pod wzglę 
dem uzbroienia kontrtorpedowców. 
jaki dotychczas budowane były w zi 
c.ąniach anigielskćh.

przeprowadza mobilizacje, do armji 
czerwonej.

LONDYN, 18.7 (tel. wł.). Agencja 
„Kokutsu" podaje, że przed kilkoma 
dniami w dzienniku „Asahi“ pojawiła 
się wiadomość, przedrukowana następ
nie przez szereg piism chińskich i euro
pejskich, jakoby japońska rada mini
strom powzięła m sprawie udzielenia 
rządowi Czang-Kaj-Czeka czynnej po
mocy w jego malce z czerwoną armją 
chińską.

Wiadomość ta jednakże nie odpo
wiada rzeczywistości. W umowie o 
współpracę japońsko - chińską nie ist
nieje paragraf, któryby mówił o oka
zaniu przez Japonję pomocy Chinom 
m walce z armia komunistyczny.

Dr. med.

Adam Osiński
rentgenolog

powrócił
i ordynuje jak zwykle 4013
przy ul. Wawel 3. tel. 10-52»

YLADAS KURKAUSKAS.
gRTn/rrnaior Kłajpedy, ustąpić ma w ne.jWSź*  

Łzyim czasie ze swego sta no wis ba.

Nie wolno kupować
U ŻYDÓW.

BERLIN. 18.7. (PAT). Kierownik 
hanowerskiej narodowo-soejalistycz- 
nej organizacji rzemieślniczo-handlo- 
wej Boehme ogłasza okólnik, w któ
rym oświadcza, że żadnemu członko
wi partji nie wolno kupować u żyda.

Wszelkie wykroczenia w tym kierun 
ku będą karane przez sąd partyjny.

Organizacja — oświadcza Boehme 
— postanowiła skłonić kupców i rze
mieślników do wywieszania na o- 
knac.li, względnie drzwiach, szyldów z 
napisami: ,.kupiec niemiecki11 lub 
„rzemieślnik niemiecki1' na dowód 
tego, że są aryjczykami.

W okręgu południowym Hanower— 
Brunświk polecenie to w całości wy
konano.

Emigranci rosyjscy
CHCĄ WALCZYĆ W ABISYNJI

BERLIN. 18.7. Z Białogrodu donoszą 
tu, że rosyjscy emigranci wojenni, a 
wiiec b. oficerowie i żołnierze armji 
Kołczaikowa, Denikina i Wrangla. któ
rzy w wielkiej ilości przebywają w 
Jugoslawji od czasu przewrotu rosyj
skiego zaofiarowali Mussoliniemu swe 
usługi w armji włoskiej w Abisymji.

Emigranci twierdzą, że mogą zorga
nizować kilkotysięczine pułki a wza- 
inian za to żądają, by Mueeolini przy
znał i>m część terytorjum w Abisynji, 
gdzie mogłoby powstać nowe państwo 
rosyjskie pod patronatem Włoch.

Nowe rozruchy
W BELFAŚCIE.

LONDYN, 18.7. (Tel.wł.). Z Belfastu 
donoszą. Bozruchy w mieście trwały 
cały dzień wczorajszy.

Na wielu ulicach doszło do wymia
ny strzałów.

Pewien pięcioletni chłopiec został 
trafiony zabłąkaną kulą i zmarł po 
przewiezieniu do szpitala.

Po mieście krążą silne patrole woj
ska i policji.

Bilans katastrofy
TRZĘSIENIA ZIEMI

TOKIO, 18. 7. PAT. Liczba ofiar 
trzęsienia ziemi na Formozie, we
dług ostatnich danych wynosi 48 zabi
tych i 238 rannych. 860 domów’ zosta
ło zupełnie zburzonych a 2577 poważ 
nie uszkodzonych.
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Dwa procesy hipoteczne
„Wspólnoty Interesów*

KATOWICE, 18.7, (PAT). W dtaiu 
4 bm. odbyła się -w Sądizie Apelacyj
nym w Katowicach ronprawa w 
dwóch wielkich procesach hipotecz
nych Współnoty Interesów proeciiwiko 
choraowisldemii bankowi „Oberechte 
6ische Diecointobamk" oraz przeciwko 
luksemburskiej firmie „So£mex“, któ
re to diwie drobinę stosunkowo firmy 
zostały wpisane przez wielkie baraki 
niemieckie ro celu otrzymana olbrzy
miego zabezpieczenia hipotecznego, 
pozostającego w związllyu z kredytami, 
isdzieloraemi tym bankom. Po roiaprar 
wie sąd postanowił ogłosić wyrok w 
dniu 18 bm.

W dniu dzisiejszym o godz. 12 w po
łudnie . Sąd Apelacyjny opublikował 
wyrok w obu powyższych procesach, 
dotyczących zabezpieczenia na około 
90 milj. zł. Sąd nie podziebł trafności 
apelacji, wniesionych od wyroków Są
du okręgowego, a natomiast uznał te 
wyroki za słuszne i uzasadnione. W 
ten sposób stanowisko dowodu sądo

wego Wspólnoty Interesów zostąpionej 
przez adwokata dir. Mieczysława 
Chmielewskiego doznało potwierdze
nia ro 2 instancjach. Obydwu firmom, 
które proces przegrały przysługuje 
prawo kasa-ji dp Sądu. Na jwyższego.

Jak się a , radujemy, kasacja przez 
wspomniane firmy zostanie wniesiona.

Przyjaciółka tramwajarza
porąbała siekierą dwie jego córki

WARSZAWA, 18.7. (tel. wł.) Dziś 
o godz. 9 min. 30 rano na Powązkach 
rozegrała się krwawa rozprawa. W 
domu tym mieszkał od dłuższego cza 
su nieżyjący z żoną pracownik tram
wajowy 35-letni Eugenjusz Mikitin, 
wraz z córkami: 11-letnią Krystyną i 
5-letnią Anutą. Przed rokiem do mie
szkania Mikitiria wprowadziła się

100 tys. ofiar powodzi w Chinach
Epidemja cholery

HANKOU, 18.7. (PAT). Według wia
domości z kół chińskich, z rzek Yochia 
ku i Czang-Czie-Kiang w prowincji 
Huipeh wydobyto 14.000 trupów. We
dług nieoficjalnych dainych, liczba o- 
fiar powodzi w prowincji Huipeh wy
nosi od 50 do 100 tys. Według niepo
twierdzonego dotychczas sprawozdania 
w samym tyłko okręgu Tien-Men zgi
nęło 100.000 ludzi.

wśród powodzian
Z Pekinu donoszą, że wylew Rzeki 

Żółtej objął już północną część pro
wincji Kiang-Su. Dla wzmocnienia tam 
otaczających jeeioro Wei-Czan, spro
wadzono 100.000 kulisów.

HANKOU, 18. 7. PAT. W obozie, 
gdzie skoncentrowano około 300.000 
ofiar powodzi szerzy się epidemja 
cholery.

przyjaciółka jego fordanserka 31-let- 
nia Helena Kicińska.

.Od pewnego czasu Mikitin zaczął za 
niedbywae swą przyjaciółkę i dawał 
jej do zrozumienia, aby opuściła je
go dom.

Kicińska podejrzewała, że na zmia 
nę usposobienia przyjaciela wpłynęła 
inna kobieta.

Na tent, tle doszło dziś do awantu
ry. ’ Mikitiń5 wyszedł z domu mocno 
wzburzóhy. Kicińska pozostawszy z 
dwiema dziewczynkami nie uspoko
iła się, kłócąc się z córkami swego 
przyjaciela. W pewnej chwili, zdener 
wowana chwyciła za siekierę i zada
ła szereg ciosów dziewczynkom.

Jęki i krzyki poranionych dziewczę 
nek posłyszeli sąsiedzi, którzy wezwa
li.policję oraz pogotowie. Krystyna 
Mikitin otrzymała 5 ran głowy, zaś 
Anuta ranę ciętą twarzy. Obie dziew 
czynki przewieziono do szpitala Ka
rola i Marji. Stan Krystyny Mikitin 
jest beznadziejny.

Kicińską aresztowano.

PEŁNA TABELA LOTERII
3 DZIEŃ CIĄGNIENIA Ii-ej KLASY LOTERJI PAŃSTWOWEJ

I I li ciągnienie
Główne wygrane

Po 2.000 zl. — 39023 183315.
Po 1.000 zl. — 33282 87296 103163 

131052.
Po 500 zl. — 21502 93388 123043.
Po 400 zl. — 44493 61606 69219 

104252 125189 126685 128820.
Po 250 zl. — 4109 11313 20399 

28612 44971 45586 50952 65812 68057 
70115 82885 100365 114136 115034 
104028 166471 170158.

Po 200 zl.—2602 7917 13180 30957 
34078 40559 44700 48441 51525 51817 
55612 55673 66657 70973 73060 91402 
93010 100691 113102 107148 120074 
125512 128660 128864 137435 147732 
154498 155323 171489 172946 174179 
183657 75396

Wygrane po 150 zł.
741 1021 219 2136 3116 245 402 642 

4310 5687 6525 693 7007 539 680 739 
10444 656 61 11687 18104 780 14417 
677 903 15478 849 16334 74 924
17652 19379 600 20066 208 662 21128 
452 707 22110 81 252 66 386 888
23226 521 744 25323 756 800 26051 
178 339 573 809 27394 688 28206 527 
86 29359 406 596 987 880 31002 121 
992 32410 562 631 762 978 33003 124 
559 701 34069 307 540 35049 234 766 
866 36546 723 37116 38231 39750 
40045 189 403 956 41664 42110 604 
43151 909 44548 88 639 732 949 45258 
597 649 46134 47032 298 48134 38 76 
475 631 49183

50069 135 48 321 999 51261 95 346 
707 996 52632 53085 54312 641 930

55391 562 615 752 56123 626 44
921 58287 664 706 59045 257 332 701 
27 60189 359 880 62375 93 956 66102 
616 858 904 47 64249 511 966 65145 
323 718 66074 68366 417 58 689 749 
977 69043 173 382 585 657 763 71071 
192 341 420 602 8 938 71050 81 
879 922 72221 834 73075 932 74277 
85 413 75397 580 760005 74 449 
813 911 44 77071 204 360 78102 
794 79772 857 80005 197 630 821 
81156 282 310 84 567 605 82399 
933 83516 676 749 84443 548 85000 
175 76 777 86012 55 151 306 403 
87101 403 663 915 61 88093 927 89519 
613 954 85 90262 68 315 48 658 91389 
92182 254 81 613 829 973 93458 
739 877 955 94498 627 95349 
96315 702 803 97157 98 295 
817 48 98007 100 2 586 99489 
1000039 169 415 548 101122 
Sil 978 103081 443 104456
106853 107125 843 108058 84 10946! 
678 110187 590 111299 639 753 844 
113123 25 218 90 513

114005 190 484 541 __
723 116678 117067 751 849 
299 665 119468 704 896.

120222 121115 24 43 753
124757 125465 546 653 758 _____
250 127894 128517 646 78 129495.

130102 318 438 989 131782 132095 
158 605 60 132232 657 135750 136252 
777 929 138183 820 51 139088 865 542

140629 774 866 141839 142003 213 
436 67 143029 202 777 144193 280 
403 61 644 146141 234 832 147396 57 
66 613 148133 294 493 515 639 149119 
399 474 150374 484 811

452
323
500
375
999
563

548
828
654
891

622
485
628
211 20 
105151

115383 491
118110

123335
126115

152353 755 891 153253 58 374 546 
81 819 154031 180 575 647 831 63 86 
938 155291 650 156126 590 157616 
158480 516 876 991 159087 611 
160018 273 532 602 161175 387 
788 972 78 164795 951 
166403 
174052 
220 86 
179241 
183533 
819 918.

Wygrane
836 1298 309 528 2023 226 777

3549 713 882 4012 429 600 85 5207 
95 673 902 6581 644 7821 71 8089 597 
817 916 38 9282 90 345 607 963 10115 
212 554 741 11081 338 521 855 12034 
58 474 18690 14117 205 885 15794 
16365 17728 18617 9361 9544 63
20382 21204 49 586 723 962 22352 63 
401 708 997 23617 37 818 24243 88 
390 598 648 813 50 918 25025 305 455 
26120 25 217 54 99 371 27006 082 
190 230 42 327 640 916 28063 43j 642 
715 29455 59 876 957 31516 660 814 
32199 575 626 889 33008 107 39 623 
98 806 11 81 34127 529 62 832 35012 
401 602 822 40 36313 456 500 43 962 
72 38332 34 410 42 99 551 39290 358 
528 40193 878 791 41154 893 42190 
951 43005 19 99 260 490 615 754
44032 197 283 560 618 890 47433 634 
48015 210 468 997 49276 407 55 50594 
51023 58 511 620 982 52893 53110 264 
378 504 662 944 81 54613 893 966 

55079 264 748 917 56232 329 89 402 
57309 541 684 724 81 850 58068 174 
203 64 430 524 672 59057 849 90 60507 
51 844 92 61160 479 782 947 91 62080 
437 98 641 724 958 63066 410 98 633 
66 783 64329 60 543 790 894 65047 128 
30 260 477 67086 295 651 729 60 68023 
226 95 892 984 69395 764 863 930
70109 281 740 70'948 71087 254 599 
747 895 72020 46 80 114 363 726 807 
19 940 73012 26 86 353 82 667 714 870 
943 74057 325 411 58 594 99 794 75328 
402 651 76043 51 107 500 756 839 
77028 (5 259 495 691 725 78118 99 433 
502 79481 567 80250 457 542 617 827 
952 81155 440 888 82335 51 406 69 550 
928 55 83051 193 240 756 901 84065 
643 62 85182 514 94 86644 825 88 
87080 81 88 540 90 866 910 22 88003 
156 474 805 965 89018 250 519 760 66 
90661 91062 123 298 731 68 967 92058 
441 610 713 843 917 93224 85 811 62 
94258 793 864 95027 56 652 96070 
524 blu 84 852 97019 57 185 234 
80 517 615 98051 256 366 93 448 
640 838 99312 832 70 100365 418 
79 959 101669 978 102097 113 484 
103171 248 104246 105069 442 89 
98 106331 761 73 107691 782 ... 
108182 638 838 109096 482 586 110191 
485 625 54 85 111925 112516 658 984 
113436

114003 145 621 719 72 848 115087 
220 765 830 116260 117100 784 831 
60 969 99 118598.

120256 453 800 121496 633 49 858 
79 122381 493 123185 335 506 646 738 
927 124005 837 125008 141 74 470 
126221 592 860 956 127951 62 128158 
260 473 535 885 129676.

130087 408 502 131115 504 986
132047 190 722 133270 757 931 36 
134236 458 594 837 906 19 135440

171086 823 37
361
580
795
628

165614
172343

682 751 856 943
647 55
180453
72 766

927
843
524
945
773

175103 
176442 935 

181423 92J
855

534
840 184161 604 14

po 50 zł.

473
452
596
744
509
793
901

136012 102 296 358 137075 505 770
138199 215 354 457 764 916 45 139460 
705 12 71 73 83

140069 113 533 38 75 1410007
117 56 275 373 142374 480 143077 
805 144026 673 702 145162 452 
146303 147425 743 148300 408 59 
149066 201 303 662 44 150285 91 <
86 711 65 151281 456 152079 146 _
666 802 153155 438 54 154068 149 97 
252 376 469 155136 289 438 621 71 
156142 301 97 157054 254 719 158254 
532 51 780 857 958 159004 500

160052 240 342 872 161005 302 
162740 163252 863 164483 669 
165189 93 716 910 25 86 
827 989 167751 63 918 99 
717 169152 379 602 9 706

170134 230 322 810 65 
31 722 172169 820 91
174065 655 748 175785 847
87 264 86 312 177109 545 610 91 847 
900 63 178035 217 26 531 881 179276 
403 788 180468 698 181167 390 541 
182042 516 20 955 183036 133 270 
419

166026
168278 
84 
171205 

173471

’ 52
79
12

797
681
42S

924
762
852
510
542

506
945 

176176

87 610 31 184445 591 605

681 
31R

6312 
11102

III ciągnienie
W/rane po 150

507 548 971 2589 4400 5054
671 854 8215 S45 10067 180
12426 1.3545 74 17140 715 19108 46 

' 361 941 20291 21421 22938 23518
24215 876 25196 208 649 26114 832 
7792 29642 719 31793 855 32235 324 
33937 35106 36781 894 37201 30780 
41320 910 28 42860 43549 716 76 87 
987 44256 93 832 45731 46181 754
47674 732 48444 716 49138 626 875

50337 51612 52052 295 54110 449 
834 55432 56107 57255 58320 22 65 
464 600 59694 860 939 60077 61055 
493 795 62199 617 811 969 63099 995 
64526 695 766 825 65350 892 66729 
32 955 68038 788 69041 364 974 72191 
286 685 89 963 73291 314 619 839 
74218 585 76719 77174 225 457 528 
78720 79500 80741 81023 547 82047 
521 94 723 84085 197 85306 700 938 
86243 87355 88274 96» 89257 90095 
201 524 896 940 92084 93362 841 948 
94040 768 813

95021 98331 528 99137 701 34 100271 
837 101065 129 710 102423 501 961
103012 24 104266 536 108603 109408 
574 111234 112384 902 25 113663
114533 118159 501 832 119600 711
120539 831 61 78 121821 122162 423 
840 928 123816 986 125818 126687
128574 129183 270 576 625 130077 104 
227 131437 781 83 133695 816 983
137081 632 979 138361 5404 885 956 
86 141113 489 635 906 142127 524 32 
143625 907 145348 638 146374 512 870 
147341 547 148252 437 593 635 882 
149175 .........  — -------- "
152819 __
86 158127 159803 160301 162191
163000 164578 166572 707 168121 808 
961 170159 934 171166 859 172118 595 
954 173154 174685 176341 51 635 940 
178089 179833 180117 447 652 181467 
183135 811

150118 425 151455 95 681 
153332 799 155262 982 156047 

*— 159803 160301

Wygrane po 50 zł.
096 725 2515 858 3265 377 4083

476 764 961 5481 7267 632 38 805

8811 83 10142 11265 961 13170 14158
627
737
948
275
207

15047 49 213 547 958 16826 19115 
22162 562 850 988 23270 629 30 
24325 44 615 25321 780 26093 
899 27117 268 28216 27 542 745 
29410 44 546 925 20 30642 31104 

907 32104 33049 357 400 966 67 34561 
894 35366 36108 224 385 433 85 37584 
947 38041 73 498 612 802 39495
40516 567 42283 943 -1SZ4S 4 4630 959 
45052 62 605 46525 48233 322 400 
675

50030 51001 431 52147 527 53078 
687 950 54311 549 850 55490 56304 
78 58046 340 509 745 59027 63728 8301 
64061 549 657 902 65189 382 66366 
516 67903 69619 922 70806 32 909 
72203 530 719 65 73142 318 431 574 
789 935 74342 562 789 75262 966 
76398 908 77070 83 277 867 90 78123 
31 79147 206 649 779 80 168 81675 
83125 777 86024 88358 515 874 89897 
90446 532 711 91060 9Z327 534 688

95112 607 96381 477 724 97217 330 
546 98(69 99708 101717 -----
103918 - 
109030 
113833 
91 130 
830 61 
121747 
967 12i;-S8 544 
132527 
135201 
1388(3 
141385 
114175 ................ ....
803 969 147781 905 149883 150151 78 
151535 ■“ ------
15420-1 
15773!
160195 
16520’ 
1680'9 
481 545 171455 609 1725'05 673 17387/ 
174410 175263 688 960 64 177295 760 
966 .. ....................-..................... ..
175
847
648

___  102839 950 
97 104103 6 107384 930 108433 
110297 111202 564 877 112998 
983 114000 859 983 116322 76 
117010 287 412 66 118131 71 
119029 165 390
822 122254 745

127705 
(66 133463 134049 
952 136499 689
139512 53
649 811 142206 951 143771
562 145001 651 841 993 14639-S

718 
123006 
129371
558 705 
137461 

140228 550

120949
381
904
949
687
8?9

702 152984 153201 352
630 155817 156160 86 5it 
895 158016 208 318 159055 283 
755 162222 708 805 164171 9jS 
348 500 687 166029 434 750 
89 90 686 835 169067 170221

1'8571 710 179367 739 967 13003'J 
*>? 914 181755 974 182645 723 

1S3051 470 590 866 184070 125 48? 
708

157282
85927

116467
163759

IV ciągnienie
Główne wygrane

Po 2.000 zl. — 938 142452.
Po 1.000 zl.— 28935 100493
Po 500 zl. — 18529 69100 

99542.
Po 400 zl. — 74282 113013 

121097 133248 149496 152629 
164363 166266 174385 177482.

Po 250 zl. — 26056 49736 52709 
52923 68217 70503 109790 113825
122155 130284 131166 145727 155058 
164923 181682.

Po 200 zl.— 593 
43317 46385 49667 
65663 66693 66763 
76999 79344 79500 ____..______ ___.
95807 109189 120191 125182 126858 
132976 135563 152173 155774 169011 
169708 170942 183899.

13799 37784 42220 
49931 52844 64256 
72091 75214 76971 
92504 93680 95064

Wygrane po 150 zł.
250 9680 11187 780 12271 797 13836 

14991 15238 17851 18901 70 W791

i

21634
27745
40523 
49551
58118
442 64532 65807 67144 240 68468 87 
70461 71037 74202 395
77411 78017 948 79036 460 789 80339 
418 81692 833 82083 83209 979 84271 
761 86652 87676 89083 91349 9209’
93223 408 64 812 94896 95469 62~
96982 97472 948 99311 100791 101191 
106388 107197 283 799 1C814O 109574 
.833 110504 111734 113115 468

889 22725 23393 24353 25797 
832 30002 31602 36394 37316 

41316 42707 910 44280 752 4691 ’ 
963 52745 53293 947 54119 881 
59480 60640 760 62448 630.1'

115459 948 
121165 335 646 
70 126239 823

75692 765

117162 118393 943 
742 68 124901 125233 
127031 622 128188.

87 909 181035 11L130467 534
132447 726 134018 135174 394 469 
136089 137504 996 138233 139710.

140398 887 949 142757 143119 33 
144440 783 145303 148693 149811 811 
917 151079 405 152051 566 154281
155093 156185 157396 813 158216
159257 77 935 161427 162778 904 
163840 164760 165101 554 166016 53 
169089 170325 472 507 172155 173024 
489 -- — --------
487

66S 728 174162 177161 178252
789 180513.

Wygrane po 50 zł.

562 1762 2379 3565 4641 6S64 95*.  
7152 226 500 658 9111 10022 29 545 
806 11953 12790 989 13985 15748 20344 
22002 512 27227 732 864 68 28066 221 
913 33365 35771 965 36462 757 93 
37899 962 38441 39825 52 40187 708 
43090 398 44378 702 45425 860 46451 
47231 671 48416 49189 51238 54186 
271 533 65 90 53748 55536 684 57997 
58078 127 356 59233 731

60025 61020 148 432 62115 446 744 
63574 64180 240 514 65131 558 773
66212 300 670 67440 822 68133 286 413 
69607 85 97 70783 71038 157 966 7256' 
747 73014 165 66 307 765 74401 859 
75528 720 818 76425 516 77214 542 74 ' 
78038 571 79708 13 80105 473 81236 
934 82593 83889 84107 718 862 85O21 
86571 87021 211 477 718 88988 89051 
56 94404 645 91186 900 93 415 638
94095 272 798 95609 97127 98655 826 
99033 289 746 1682 83 88 714 10200“ 
167 210 995 103263 93 105268 106055 
188 108035 448 107829 109337 443 662 
112557 99 733 113289 332 971

114020 115273 116928 118135 775 
119109 123935 124397 589 125049
469 126247 52 781 127197 715 128674 
129565 130376 131116 132479 725
133124 135483 743 137215 452.

140912 141068 142013 382 423 627 
143590 144291 145046 461 803 6 
146206 322 658 868 902 147240.
150052 135 388 652 764 151086 926 

152454 696 757 153094 116 452 154385 
157501 159369 160099 249 99 573 
1632735 16380 509 732 877 
248 99 627 167806 168148.

170471 27 530 171259 172927
411 39 638 174916 175541 .
689 178150 889 179594 618
181379 182097 184562.

166066

173231 
177070

816
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LOSY NASZE} PRZYSZŁOŚCI Z DNIA
Podstawą siły i rozwoju współcze

snych państw jest rozwój ich przyro
stu naturalnego. Twierdzenie to może 
wyglądać trochę dziwnie, toteż trzeba 
je objaśnić na przykładach.

Japonja dlatego okazuje taką wiel 
ką żywotność polityczną i rozmach 
imperjalistyczny, że jest krajem prze 
ludnionym i posiadającym ogromny 
procent młodzieży i dzieci, jednocze
śnie zaś naród japoński rozmnaża się 
szybko i .posiada wielki przyrost na
turalny. Włochy dlatego rozpoczyna
ją politykę kolonjalną i oglądają się 
za nowemi terenami do osadnictwa, że 
mają wielki przyrost naturalny, wię
kszy bez porównania od sąsiedniej 
Francji, której południowe departa
menty coraz gęściej kolonizowane są 
przez Włochów. Te dwa przykłady po 
winny dostatecznie wyjaśnić znacze
nie, jakie ma dla państw duży przy
rost naturalny. I odwrotnie, słabnię
cie stanowiska politycznego Francji, 
wycofanie się z polityki wielkokwia
towej tak potężnych i czynnych 
przed wiekami państw skandynaw
skich, również w znacznej mierze 
zależy od malejącego coraz bardziej 
przyrostu naturalnego, od tego, że w 
krajach tych jęst coraz większy pro
cent starców, a coraz mniejszy pro
cent młodzieży.

Podstawą 6iły Polski i podstawą na
dziei na rozwój naszego znaczenia w 
świecie był doniedawna fakt, że po
siadaliśmy największy z narodów e- 
uropejskich przyrost ludności. Zna
czenie tego faktu objawiło się Euro
pie, kiedy nowy spis ludności w roku 
1931 wykazał, iż w ciągu 10-lecia lud
ność Polski wzrosła z 27 na blisko 33 
miljony. Niestety w ostatnich latach 
pojawiły 6ię znaki, świadczące o smu 
tnych skutkach kryzysu gospodarcze
go i duchowego w Polsce.

Ilość przyrostu naturalnego, to zna
czy przewagi urodzeń nad zgonami, 
spadła w Polsce w ostatnich latach, 
I nie można się temu dziwić, gdyż o 
wielkim przyroście naturalnym w Pol 
sce decydowała wieś, podczas gdy 
miasta, tak zresztą, jak i na całym 
świecie, miały znacznie mniejszy roz
wój naturalny. Ostatnie lata przynio
sły taką nędzę wsi, a w ślad za tem 
także nastrój rozgoryczenia i niepew
ności, iż wynikiem tego stało się 
zmniejszenie ilości małżeństw i 
zmniejszenie ilości dzieci.

Nie byłoby to specjalnie groźne, gdy 
by nie fakt, że po przewrocie hitle
rowskim w Niemczech, rozpoczęto tam 
wielką kampanję za podwyższeniem 
przyrostu naturalnego. Niemcy powo
jenne miały jeden z najniższych w 
Europie procentów przyrostu, niższy 
nawet, niż Anglja, czy Francja. Gdy 
w Polsce przyrost naturalny wynosił 
26,5 na tysiąę ludności, to w Niem
czech przedhitlerowskich tylko 14,7. 
„Zamiast dzieci — powiedział nie
miecki uczony Spengler — kobieta 
współczesna ma konflikty psychiczne'1 
Hitlerowcy, rozumiejąc jakie załącze
nie ma przerost naturalny, rozpoczęli 
wielką akcję propagandową i z dzie
dziny ustawodawstwa społecznego, na 
kłaniając Niemców do żenienia 6ię i 
rozmnażania. Osiągnęli w tym zakre
sie dość znaczne rezultaty, jakikol
wiek trudno przewidzieć, ozy będą 
one trwałe.

O znaczeniu wielkich przemian w 
ruchu ludności w ostatnich czasach, 
informuje nas główny urząd statysty
czny w zestawieniu za ostatni kwar
tał roku ubiegłego. Z zestawienia te
go wynika, że w Niemczech i we/Wło- 
szech ilość zawartych małżeństw na 
1000 mieszkańców, przekracza juiż 
n;eco ilość małżeństw, zawartych na 
1000 mieszkańców w Polsce. I w jed- 
nem i w drugiem z tych pańśtw, spra
wiła to propaganda rządzących kie
runków. Wprawdzie przyrost natural
ny w Polsce w dalszym ciągu jest zna
cznie większy, nietylfco, niż w Niem
czech, ale nawet niż we Włoszech, 
ale spadł on do liczby 11,7 pro mille. 
Zależy teraz wszystko od tego, czy, 
małżeństwa, zawarte w Niemczech i 
we Włoszech będą równie płodne, jak 
małżeństwa w Polsce. Jeżeli tak. tol 
zraziłaby nam utrata pierwszeństwa 
nnd wzujędem zyąĘotnośa wśród wię-

kszych narodów europejskich.
W kaiżdym razie jeden wniosek 

niewątpliwy wypływa z rozważenia 
tych liczb. Oto podstawą znaczenia 
Polski w świecie i podstawą jej przy
szłej przewagi, lub też słabości w sto-

sunku do sąsiadów, a w pierwszym, 
rzędzie do Niemiec, jest sprawa po
łożenia gospodarczego i nastroju na
szej wsi. Od spraw wiejskich zależą 
podstawy całej przyszłości narodu 
polskiego.

4», <*■

WIELKA REWJA FLOTY ANGIELSKIEJ.
Jak donosiliśmy, rewja ta odbyła się we wtorek w Spitłicad. Powyższe zdi jęcie, dokonane 

z samolotu, przedstawia część okrę łów, biorącydh udział w rewji.

Ustalanie kandydatur do Sejmu
15 mandatów dla Ukraińców

W obozie rządowym toczą się obec
nie ożywione narady nad ustaleniem 
kandydatur do Sejmu i Senatu. Spra
wa ta znajduje się jeszcze w stanie 
płynnym, zwłaszcza w odniesieniu do 
Warszawy i innych większych miast, 
gdyż nasuiwa się zagadnienie, do któ
rej izby przydzielićprzeważnączzść 
dygnitarze sanacyjnych. Wobec więk
szego znaczenia, które nowa konsty
tucja przyznaje Senatowi, przeważa 
dążenie do obdarzenia wybitnych 
działaczy obozu rzędowego raczej 
mandatami senatorskiemu

Ustalono natomiast w ogólnych za
rysach plan wyborów na ziemiach 
wschodnich. Kierownictwo akcji z ra
mienia BB. objął w województwach 
wschodnich z wyjątkiem Małopolski, 
były prem jer Prystor, co do Małopol-

ski wschodniej, to postanowiono je
szcze przed rozwiązaniem izb ustawo
dawczych, że sprawa tamtejszych kan 
dydatur będzie załatwiona na miej
scu, a nie w Warszawie, i że przydzie
li się specjalne okręgi Ukraińcom. 
Naprzykład posłem ze Stryja ma być 
Ostap Łucki. Ogółem z Małopolski 
wschodniej i Wołynia mają Ukraince 
destać 15 mandatów'. Omówiono też 
kandydatury ze Lwowa, 6kąd ma 
wejść do Sejmu 3 Polaków i 1 żyd, 
prawdopodobnie p. Rosmarin. W 
zwirzku z tem władze centralne BB. 
nie wyznaczyły na Małopolskę 
wschodnią żadnego komisarza, lecz 
poleciły orzemrowadzenie kampanj' 
wyborczej organizacjom miejsco
wym.

Emigracja żydowska do Palestyny
Przebywa tam około 100 tys. żydów z Polski

Pocieszającym dla nas objawem I przeprowadzonych dokładnych badań 
jest stały wzrost emigracji żydowskiej nad możliwościami absorbcyjnemi pa- 
z Polski do Palestyny. Ruch emigra
cyjny wzmaga się w zależności od 
sytuacji gospodarczej skupień żydo
wskich w krajach diaspory, jak rów
nież w zależności od stanu ekonomi
cznego Palestyny i polityki, uprawia
nej prtzez rząd mandatowy.

Największe nasilenie emigracji ży
dowskiej do Palestyny było w 1925 
r., potem cyfra emigrujących zmniej
sza się, aż w r. 1929 wskutek rozru
chów arabskich rząd palestyński 
wstrzymuje całkowicie emigrację. 
Rokiem przełomowym dla emigracji 
jest r. 1932.

Przepisy emigracyjne z r. 1953 dzie
lą osoby, pragnące wyjechać do Pale
styny na następujące kategorje:

1) kapitalistów, posiadających co- 
najmniej ŁP. 1.000 gotówką lub w 

nieruchomościach; 2) osoby wolnych 
zawodów, posiadające kapitał conaj- 
mniej ŁP. 500; 3) wykwalifikowanych 
rzemieślników posiadających gotów
ką I.P. 250. 4) osoby mające zapew
niony dochód miesięczny w wysokości 
ŁP. 5. 5) drobni fabrykanci, posiada
jący ŁP. 500 ; 6) osoby duchowne, u- 
czniowie i studenci; 7) certyfikaty ro
botnicze; 8) osoby wzywane przez 
krewnych.

Rząd palestyński dwa razy do roku 
przydbiela określoną ilość certyfika
tów dla robotników. Na podstawie

lestyńskiego rynku pracy, Agencja 
Żydowska przedstawia rządowi pale
styńskiemu wnioski co do przydziału 
certyfikatów na najbliższe półrocze 
(schedul).

Obecnie przebywa w Palestynie 
przeszło 100.000 żydów z Polski. O- 
gólna tabelka wzrostu emigracji ży
dów z Polski do Palestyny przedsta
wia się jak następuje:

Rok
1920
1921
1922
1923
1924
1925
1926
1927
1928
1929
1930
1931
1932
1933
1934

SAMOBÓJSTWO 
LEGJONU MŁODYCH.

W „Dziś" czytamy:
20 lipca zbierza się w Gdyni zjazd „Lr- 

jjonni Młodych", krtóry przesądza o dalszych 
osach tej organizacji. Zjazd będzie musiał 
ustosunkować się do apełiu b. premjera, Ję
drzeje wieża. który wezwał „Legjon Mło
dych**  do rozwiązania się.

Według naszych informacyj, ..Legjon Afło 
Jych“ roziwiiąże się, chodzi tyiliko o znale
zienie możliwie honorowej firmy dla 
■aktu samobójczego.

Tak więc „Leg jon Młodych'*  koń
czy swój żywot śmiercią samobójczą.

KOŚCIÓŁ A WYBORY.
„Mały dziennik", pismo wydawane 

przez Ó.O. Franciszkanów, w ten spo
sób określa stanowisko Kościoła wo
bec wyborów:

„Okres wyborów jest girą sił. Trudno prze 
widnieć. jalkie siły i jak się tym razem prze
jawią. To pewne, że w wyborach bterze za 
wsze pośredni udział jedna, wielka { zupeł
nie niezależna siła, moralna s-iła Kościoła.

KościóŁ nieza.interesowa.ny w bezpośred
niej, bliskiej polityce doczesnych interesów, 
pilnie jednak obserwuje horyzont, gdzie po- 
ityika styka się z moralnością. Kościół w 

Polsce autorytetu s-węgo nie rzuci na szalę 
żadnęgo ze stronnictw politycznych. Zacho
wa się powściągliwie.

Ale na jedno Kościół nie będzie patrzał 
obojętnie: na obyczaje wyborcze. Sposób 
przeprowadzenia wyborów nie jevt aktem 
ściśle polityaanyiin. Pierwiastek wychowaw
czy odgrywa tu rolę ogromną, a ślady jakie 
ipozostają w duszy zbiorowej narodu po wy 
borach nieraz daleko przekraczają bezpo
średnie efekty polityczne.

Kościół, stojąc na straży obyczajów nietyi 
>ko życia prywatnego aile i publicznego ma 
obowiązek czuwać nad tem, aby obyczaje te 
były chrześcijańskie. t. j. oparte na zasa
dach sprawiedliwości i wolności sum ień i a. 
Żaden rząd, w żadnym kraju nie może li
czyć na „życzliwie obojętną*'  postawę Ko
ścioła wobec wyborów, jeśli sposób ich prze 
prowadzenia nie będzie na odpowiednim 
poziomie . moralnym. Wolność sumienia w 
sposób nieuchwytny i daleki od bezpośre- 
dnię?o nacisku przez wytworzenie w kraju 
psvchozy strachu; głos opinji społecznej mo
że być paraliżowany albo zniekształcony na 
wet przez tero.r„ uprawiany wobec kolporte
rów pisań niezależnych i t. p.

Godność kościoła, jako świadka ży<ia 
politycznego. Narodu i stróża zasad Chrystu
sowych, każę miu odpowiednio ustosunko
wać «ę do podobnych faktów. Co zaś w ta
kich wypadkach znaczy „niechętnie nienatu 
raJna*'postawa  Kościoła może o tem powie
dzieć kilku żytjącydh jeszcze kierowników 
nawy państwowej w różnych krajach 
świata'-.

Kościół domaga się zatem przedo- 
wiszystkiem czystości wyborów.

NAUCZYCIELE NIE CHCĄ 
AGITOWAĆ.

Jak donosi „Polonia", na zjeźdzaa 
okręgowym Związku Nauczycielstwa 
Polskiego w Lublinie zapadła nastę
pująca uchwała:

,JCI zgromadzenie okręgowe Z. N. P. w 
Lublinie zwraca się z prośbą do zarządu 
głównego, żeby apelował u ministra oświaty 
i ministra spraw wewnętrznych, aby w o- 
k-resie przedwyborczym nie zmuszano na
uczycielstwa do prac politycznych, gdyż to 
wpływa na pracę i po-wodiuije zły stosunek 
ludności do nauczyciela*'.

Emigrowało z Polski
2.081
4.638
3.055
5.100
7.287

17.740
6.809
1.179

763
2.372
3.071
2.099
3.721
11.916
18.529

Razem 86.656
Z punktu widzenia interesów spo

łeczeństwa życzyóby sobie należało.
spoZ punktu 

łcczeuwiwa zyczyvu> 
aby jak najwięcej Żydów wyjechało 
niefylko do Palestyny, ale gdziekol
wiek ehcą.
niefylko do Palestyny, ale gdziekol-

Akcja przeciwżydowska
ZW. AKADEMIKÓW ŚLĄZAKÓW
Centralny Związek akademików ślą 

zaików rozpoczął w okresie wakacyj 
planową i szeroko zakreśloną akcję 
przeciwżydowską. Akcja ta jest tean 
aktualniejsza, że z roku na rok rozmai 
ga się zażydzenie Śląska przez dopływ 
Łupcórw i domokrążców żydowskich, 
zwłaszcza z Zagłębia Dąbrowskiego.

Staraniem wspomnianego Związku 
odbyło się ostatnio kilka wiecom przy 
bardzo licznym udziale mieszkańców 
poszczególnych miejscowości. Prócz 
olbrzymiego wiecu w Rybniku odby
ły się w ostatnią niedzielę tłumne wie
ce m Niedóbczycach i m Knurowie, na 
najbliższą zaś niedizielę .mwiedzia- 
no podobne wiece w Ryduttormcatch, 
ro Pszczewie i w innych wsiach.

W rezolucjach, które uchwala się 
na wiecach, uczestnicy przyrzekają 
walczyć z zalewem żydowskim, legal
nie bojkotować każdy lokal odwiedza
ny przez żydów, bojkotować wszyst
kich domokrążców żydów i wymierać 
nacisk niorad-ny, by miejscowi, miesz
kańcy nie wynajmowali mieszkań zy-
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„KLAPY BEZPIECZEŃSTWA
Roboty publiczne w Kieleckiem i Zagłębiu

ROZMOWA Z DYREKTOREM PIWOWOŃSKIM W KIELCACH

Współpracownik „Kutrjera Poranne
go", red. A. Wieczorkiewicz, odlbyiwa 
obecnie podróż po ziemiach polskich, 
badając prowadzone w Polsce roboty 
inwestycyjne. Pierwszym eitaipem tej 
podróży były Kielce i p. Wieczorkie
wicz odbył tam rozmowę z dyrekto
rem wojewódzk iego biura Funduszu 
Pracy p. Piwowońskim, którą powta
rzamy.

X
Jesteśmy w gabinecie dyrektora wo

jewódzkiego biura Funduszu Pracy w 
Kielcach p. Piwowońskiego. Słucham 
długiej łitanji ptrac prowadzonych nai 
terenie woj. w roku bieżącym.

Przedewszystlkiem drogi: remonty 
generalne szos na dziewięciu odcin
kach łącznej długości 948 kilometrów. 
Budowa ulepszonych nawierzchni na 
drogach państwowych: Jedlińsk —
Radom, Kielce — Chęciny, Bzin — Re 
jawiec, pod Częstochową, pod Będzi
nem, w Szydłowcu, w Jędrzejowie, w 
Miechowie, Będzin — Strzemieszyce, 
Kielce — Busk, Włoszczowa — Ko
niecpol. Przebudowa ulic wylotowych 
w Częstochowie. Dziesięć mostów że- 
lazo-betonowych, czternaście mostów 
drewnianych. Budowa samorządowej 
drogi Włodowice — Bzów — Ogrodzie 
nieć i na niej dwóch mostów betono
wych. Roboty miejskie: wodociągi, 
jezdnie, chodniki w całym szeregu 
miast i miasteczek. Budowa filtru wo
dociągowego w Maczkach.

Regulacja Przemszy, prace nad regu 
łacją Wisły i jej dopły wów, obwałowa 
nie Wisły.

Kamieniołomy w Zagnańsku. Kolej 
normalno-torowa ze Szczątkowej do Bu 
kawna. Kolej Poręba — Zawiercie, tu
nel pod torami kolejowenri w Zawier
ciu.

Dyr. Piwowoński cytuje z pamięci. 
Może coś opuścił, może ja nie zdąży
łem w powodzi nazw obcych często
kroć miejscowości, czegoś zanotować.

Wyda je mi się, że .to lista jest popro- 
stu imponująca. Przecież to tylko je
dno województwo. Talk, ale wojewódz 
two kieleckie obejmuje również całe 
Zagłębie Dąbrowskie. Zajmuje dirugie 
miejsce — po Śląskiem — w tragicznej 
statystyce bezrobocia. Tę długą 'iistę 
robót należałaby jeszcze uwielokrot- 
nrć. żeby choć częściowo rozładować 
to wielkie skupisko bezrobotnej nędzy, 
jakiem jest Zagłębie. Skupisko nędzy, 
ale i wielkie skupisko rąk zdolnych do 
pracy i tej ipracy łaknących, aile i wici 
kai siła, dziś potiencjonalna, przy któ
rej pomocy, uruchomiwszy ją, wyrwa
wszy z bezwładu, nrnżnaby przetwo
rzyć życie na terenie o wiele więk
szym niż jedno województwo kiele
ckie.

Bo przecież każdy kilometr nowej 
drogi, każdy kilometr uregulowanej 
kolei, każde najmniejsze nawet uła
twienie życia i pracy na terenie wsi 
czy masta — otwiera nowe możliwości 
gospodarcze, wydobywa nowe siły i 
nową etnergję społeczną.

Zwiększenie zatrudnienia i celowość 
zamierzonych robót — oto dwa kryte
ria, według których tu, w biurze Fun 
duezu Pracy, oceniać trzeba każdą 
zgłoszoną propozycję. A oceniać trze
ba skruipulaitłnie i krytycznie, bo nie 
każdej inicjatywie można pomóc, bo 
chociaż w planie tegorocznym woje
wództwo kieleckie otrzymało na robo
ty publiczne około 14 miljonów zło
tych, pieniędzy wciąż w stosunku do 
potrzeb i aktualnych zadań zamalo.

X
Nad całą działalnością wojewódzkie 

go biura Funduszu Pracy w Kielcach 
ciąży zagadnienie Zawiercia, najtragi
czniejszego dziś chyba miasta w Polsce 
53.000 meszkańców — 22.000 bezrobo
tnych. To nie wymaga komentarzy. 
Nawet w obliczu nędizy Będzina, So
snowca czy Dąbrowy Górniczej zesta
wienie tych liczb ma groźną i wyjąt
kową wymowę. Tem groźniejszą, że 
bezrobocie w Zawierciu nie jest przej
ściowe. „Prosperity" tego miasta <skoń 
cizyła się bezpowrotnie. Zmieniły się 
warunki, w których ano powstało i nie 

ma uzasadnionych nadziei, aby kie
dykolwiek mogło się odrodzić.

Dziś jest to miasto slkaizaine irai zagła 
dę, miasto żyjące całkowicie na rachu
nek opieki społecznej, która obejmu
je obecnie Wszystkich już prawie mie
szkańców. Zawiercie dosłownie niema 
z czego żyć. Po pomoc i zasiłki do za
rządu miastu zwracają się i właścicie
le domów, w których przecież miesz
kają pozbawieni wszelkich zarobków 
bezrobotni i właściciele sklepów. Robo
ty inwestycyjne prowadzane przez 
masto z pieniędzy Funduszu Pracy o- 
ra-z akcja samorządu powiatowego mo
że zaledwie w drobnej mierze, zupeł
nie doraźnie i niewystarczającą łago
dzić sytuację.

Zresztą inwestowanie znaczniej
szych funduszów w mieście, które 
bezpowrotnie straciło wairunJki nietyl- 
ko dalszego rozwoju, ale również i 
możności utrzymania dotychczasowej 
pozycji i etanu posiadania nie wydoje 
się celowe. Beznadzejnej sytuacji Za
wiercia nie da się uratować ani spo-

Sytuacja w przemyśle
Zagłębia Dąbrowskiego

W ostatnich dniach w stanie zatru
dnienia w zakładach przemysłowych 
na terenie Zagłębia Dąbrowskiego 
zaszły następujące zmiany:

w przemyśle górniczym: gwarectwo 
hr. Renard przyjęło do pracy 44 ro
botników, w tem 16 z nieczynnej ko
palni Reden oraz 28 z urlopów turnu- 
sowych; jednocześnie zapowiedziano 
wysłanie z dniem 1 sierpnia 163 ro
botników na trzy miesięczny urlop tur 
nusowy. Kopalnia zatrudnia obecnie 
1525 robotników. Kopalnia Helena w 
Niwce przyjęła do pracy 17 robotni
ków i zatrudnia obecnie łącznie 228 
ludzi.

W przemyśle hutniczc-mechanicz- 
nym: Huta Katarzyna w Sosnowcu 
zwolniła z pracy 15 robotników, przy 
jęła natomiast czterech; obecnie huta

f' •>, :■ ii;.:

KALENDARZYK

Krzyż harcerski jako votum
W KAPLICY MATKI BOSKIEJ 

NA JASNEJ GÓRZE
W dlniiu 21 przybywa do Częstochowy 

międzynarodowa delegacja harcerzy, ja
ko re-prozonitacja obozu w ćipalle, ze 
WBzyistlkietoi chorągwiami, przy wożąc ze 
sobą specjalny Krzyż harcerski, który 
zostanie zawieszany jaiko votum harcer
skie w kaplicy Cudownego Obrazu Mat
ki Boskiej Częstochowskiej ma Jasnej 
.Górze.

Ponadto w diniu 23 Iblm. przybywa dio 
Częstochowy delegacja 10 skautów au- 
strjaokieh z iks. Franciszkiem Schuech- 
bauerem n.a czele. Skauci austrjąecy 
wchodzą w sikład katol.organizacji św. 
Jerzego w Wiedniu i przybywają specjal
nie złożyć hołd Matce Boskiej Jasnogór
skiej.

------ xx------
X ZARZĄD ZWIĄZKU LEGJONISTÓW 
POLSKICH ODDZIAŁ W BĘDZINIE, za
wiadamia swych członków i osoby zain
teresowane, że dyżury zarządu odbywają 
się w środy i piąjtiki od godziny 19 do 21, 
w lokalu własnym w Będzinie, przy ul. 
Nanutowiciza 1, I p. m. 10 (gmach pjoczty) 
gdzie należy się zwracać we wszystkich 
sprawach organizacyjnych 

sobami lokalnemi, arii półśrodkami.
Zawiercie trzeba poiprostu „rozłado

wać", trzeba „ademabiilizować" — mó 
wi diyr. Piwotwoński. To „rozładowa
nie" Zawiercia jest w tej chwili naj- 
■trudiniejszem żądaniem Fiunduls®u Pra
cy na terenie woj. Kieleckiego.

Bezrobotni z Zawiercia pracują na 
wszystkich niemal rabatach finansowa 
nych przez Fundusz Pracy w kieflec- 
czyźnie. Ale czasowe ich zatrudnienie, 
choćby w największej liczbie, nie roz
wiązuje zagadnienia. Trzeba poiprostu 
powoli likwidować miasto, przenosić 
jego ludność, dając jej stałą praicę 
gidlzeindziej. Trzeba stwarzać wielkie 
wairisztaty pracy, zapewniając jej cią
głość i waruiniki umożliwiające puzeno 
ezenie się robotników z rodzinami.

Taiką pierwszą klapą bezpieczeństwa 
pierwszym ośrodkiem pracy, który 
wchłonie na stałe część bezrobotnej Łu- 
dlności Zawiercia są kamieniołomy pań 
strnowe w Zagnańsku pracujące całko 
wicie na rachunek Funduszu Pracy.

zatrudnia 1219 ludzi. Huta Staszic 
zwolniła pięciu robotników; w hucie 
pracuje obecnie — 362 robotników. 
Zakłady Hulczvńskiego w Sosnowcu 
przyjęły do wykańczalni Wellmana 20 
robotników. Obecnie fabryka zatru
dnia 927 osób.

W przemyśle mineralnym. W związ 
kiu z uruchomieniem przez Tow. Sa
turn z dużem 1 b.m. wytwórni wyro
bów cementowych znalazło pracę 42 
ludzi.

W przemyśle włókienniczym: Me
chaniczna fabryka pończoch „Korona 
Sosnowiczanka" została zlikwidowa
na, w związku z czem straciło pracę 
14 osób.

W innych gałęziach przemysłu 
zmian nie notowano.
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Pożyczkę Narodową
MOŻNA PRZELEWAĆ NA KREWNYCH

W- Urzędzie długów państwowych scen- 
trailńzowaine zositały wszystkie sprawy do
tyczące obrotu Pożyczką Narodową.

W os^a/tmich dniach Ministerstwo skarbu 
uipoważnifo Urząd długów państwowych 
do udzielania zezwoleń na przelew obliga- 
cyj P*  N. przez członków rodziny na rzecz 
krewnych i ofiarowywania Pożyczki w 
formie darów na rzecz instyfucyj spo
łecznych.

X PLENARNE ZEBRANIE KAT. STÓW. 
MŁODZIEŻY męskiej na Pogomi odbę
dzie eię dzisiaj o godiz. 20 w lokalu wła- 
snytm przy uli. Florjiańslkiej 16. Ze wizgilę- 
du n^ 'Wiżność obrad pożądam a ohecmość 
ws-zjys^kioh członków.
X POWRÓT DZIECI Z KOLONJI. Za
rząd miejski zarwiadaimil, że powrót dzie
ci dó Sosnowca z kófonji letnich w Her
bach nastąpi w sobotę dlnia 20 Ibm. o godz. 
9.45 rano. Rodzice i opiek umowie wi nini 
przybyć po odbiór swych dzieci przed 
dworzec w Sosnowcu.
X WYCIECZKA DO OKRADZIONOWA 
Zwiiązdk Podof. Rezerwy (ikoło Sosnowiec 
Środiuła) uirządiza wycieczkę furami dp O- 
kradzionowa w dniu 21 Mipca br. Plrzejaizd 
w oibydlwie strony kosiztować będizie 1 zł- 
od osoby. Zapisy przyjmuje sdkretanz 
koła od godiz. 18—20 ppoł. do dnia 20 lip- 
oa w szkole powszechnej Nr. 10 na Śro- 
dnfli. W irazie niepogody wycieczka odbę
dzie się w następną niedizielę, t.j. 28 lipca. 
Na poiwytższą wycieczkę Zarząd koła za
prasza członków wszystkich kół z Sosnow 
c-a.

Kartoteki zdrowia
CIEKAWY' PROJEKT USTAWY

Opracowany proetz PoHcie Tawa®zy- 
stwo Eugeni-ozne projekt usta/wy o karto
tekach zdrowia przewiduje upoważnienie 
urzędów guninmych i zarządów nsiatft d© 
zakładania kartotek zdrowia przy urzę. 
dach stanu cywilnego, które sOtfopiają me
tryki zdrowia kandydatów wstępujących 
w związki małżeńskie.

Metryka zdrowia zawierać ma, według 
projektu, dokładne dane rodowodowe i 
dane, dotyczące uzdolnień i schorzeń 
przekazywanych dziedzicznie (choroby 
psychiczne, zmysłów i t.p.) oraz drogą za- 
katźeniia (choroby weneryczne, guniżlica, 
afllkoholi zim i narkomanja).

Projekt Polskiego Towarzystwa Euge
nie zn ego ustala, że do aktów niezbędnych 
dla zawierania małżeństwa przekazywany 
ma być krótki wyciąg metryki zdrowia, 
zawierającej całkowite lub warunkowe 
zezwolenie lekarza na zawarcia związku 
małżeńskiego.

Osoby, których stan zdrowia nie po
zwala na zawarcie związku małżeńskiego, 
żadnych zaświadczeń nie otrzymują.
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X Z PRASY FACHOWEJ. Ostaltni, nr. 6 
„Przegilądiu Górniczo Huitniezego* 4, onga- 
iuu Skow. polskich iuiżynierów górniczych 
i hutniczych, zawiera treść następującą; 
Inż. Stefan CzaiEnoc-ki: „Nasze zagadnie
nia z dziedziny geodogji ękonOmiczej“. 
Inż. E. Sukiennik„Teodolity wiszące, 
główne przyrządy pomiarowe w mierni
ctwie podziemnem* 1. „Powody zuży*cia  i 
miożiiwość regeneracji olejów smarowych* 4 
inż. Olgierd Kwiatkowski. Spciwodu arty
kułu prof. K. Bohdanowicza p.t, „Rudy 
nnaimgainowe w Górach Czywczyń^kich1
J. Toikaiiski. „Jeszcze o nudach mangamo- 
wyeih w Górach Czywczyńskich“ — K. 
Bohdanowicz. Na temat; „O bezpieczeń
stwo pracy w górnictwie**  — W. Ada
miecki i inż. J. Błitek. „Położenie prze
mysłu cynkowego**  — dr. Michał Aflberg. 
„Sytuacja gospód arcza polskiego prze
mysłu górniczo - hutniczego w I ■wika/rta- 
le r. 1935 — inż. St. Z. Z angielskiego gór
nictwa węgiloiwego. Przemysł węgłowy 
Czechosłowacji w r. 1934. Życie Stowa
rzyszeniowe. Przegląd działu prawnicze 
go. Różne wiadomości. Statystyka.
X PAPIEROSY „MADEN“ WRACAJA 
NA RYNEK. Dyrekcja Polskiego Mono
polu Tytoniowego, uwzględniając wyma
gania pailaczy papierosów ustnikowych 
typu rosyjskiego wypuszcza na rynek 
nowy typ papierosów „Maden*  który jest 
wiennem odtworzeniem dwnego „Made- 
na“ cieszącego się w swoim czasie dużem 
powodzeniem.

Zabawa j siport rozwijają tężyznę naszej 
młodzieży i wywołują zbawienny, zdrowy 
głód. Już po niedłnigim czasie stwierdza ka
żda matka idca-lny rozwój swych dzieci, któ
rego nie można sobie wyobrazić bez smacz
nych i odżywczych budyń i Oetkera, poda
wanych na deser. Rumiane policzki i roze
śmiane oczy oto najlepsze świadectwo zdro
wia młodego pokolenia. 4012

0 budowę mostu na Brynicy
W CZELADZI

W Czeladzi słyszy się bardzo często 
stosy niezadowól on i a spowodiu przejścia 
przez rzekę Brynicę obok remizy stra^ac- 
kięj. Przez rzekę przerzucony jest wąski 
mostek, który w zupełności nie odpowia
da swemu przeznaczeniu, zw-iaszuza. gdy 
urządzane są zawody sportowe n« stadio
nie miejskim. Setki ludzi przed końcem 
każdej imprezy sportowej, opuszczają 
boisko, ażeby uniknąć ciżby na mosiku. 
Pozostała część publicznośc i musi zdać się 
na godzinne czekanie, zanim ustanie tłolk.

Przy dostawamiiu się na mostek docho
dzi mieraz do tragikomieznyeh sytuacyj. 
Ktoś często krzyknie w ciżbie, Mb wipad- 
nie do wody.

Zdawało się, że Magistrat po rozebra
niu starego mostku., grożącego zarwaniem 
się," wybuduje most szerszy, po którym 
można będzie swobodniej przejść, tym
czasem wybudowano mostek o poprzed
nich rozmiararii, który stał się tematem 
sarkań ze strony społeczeństwa. Narzeka
ją również robotnicy, wracający wieczo
rem zazwyczaj z pracy. Muszą się kur
czowo trzymać barjery, ażeby przy wcho
dzeniu na mostek mis wpaść do wody. 
Magistoait winien wygodniejszy most wy
budować. Tego domaga się apośeczeństwo. 
Zwracamy również uwagę Magirtreta na 
drogę do boiska, fatom, po dtozcau po- 
kęywia eifi. Jgaeikkak Ibdkkeną
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Na podstaowie nowej 
wyborczej przy uf

Na onegdajszem, trzeciem skolei po
siedzeniu Rady miejskiej w Dąbro
wie, w dalszym ciągu rozpatrywano 
preliminarz budżetowy miasta na rok 
1935-36. Po pięciogodzinnych deba
tach budżet przyjęto w drągiem czy
taniu, a następnie w trzeciem czyta
niu uchwalono go en bloc, przyczem 
kluby PPS i Jedności robotniczej 
wstrzymały się od głosowania.

Poziom obrad i dyskusji był taki 
sam, jak i na poprzedniem posiedze
niu, to też nie warte temi sprawami 
zajmować uwagi czytelnika. Dodać

natury czysto formalne;
Nie jest rzeczą i 

Zarłębiu, z uwagi na 
skfad zgromadzenia wyboi 
ga przy ustalaniu kandyda

Zagłębie przed wyborami
Małe zainteresowanie ludności

JaE wiadomo, podłuig nowej ordy-[ Jaiki ostatecznie przy jonie obrót kwe 
nacji wjiborczej, kandydatów na po-1 stja wyborów na naszym terenie, nie 
słów do Sejmu wyznacza ją specjalne I daleka przyszłość pokaże. 
kolęgja, czyli t. zw. zgromadzenia o- 
tręgwwe, składające się z przedsta
wicieli samorządu tęrytarjalnego, go
spodarczego, organizacyj zawodo
wych i t. p.

W naszym okręgu wyborczym, obej 
mającym powiat Będziński, łącznie z 
miastami, zgromadzenie okręgowe 
składać się będzie ze 162 osób.

Jeżeli chodzi o samorząd terytorjal 
ny, Sosnowiec będzie miał W agroma- 
dzeniu 28 przedstawicieli, Będzin 12, 
Dąbrowa 10, Czeladź i, Rada powia
towa 8, a gminy wiejskie 16.

Izba przemysłowo-handlowa będzie 
reprezentowana przez 13 delegatów, 
P.Z.Z.P.P. i H. będzie ich miał około 
20. Resztę stanowić będą przedstawi 
ciele insnych organizacyj zawodo
wych, przyczem ilość tych delegatów 
ustali p. wojewoda.

Jest rzeczą zrozumiałą, iż w tych 
warunkach właściwe głosowanie bę
dzie już tylko aktem dodatkowym, 
__j-------------- r--------- olnej.

wykluczoną, iż w 
na różnorodny 

____ _ ____________ >rczego, mo
gą przy ustalaniu kandydatów na po
słów zajść niespodzianki, to też nie
wątpliwie wysiłki będą zwrócone w 
tym kierunku, aby uniknąć tych nie
spodzianek i mieć zapewnioną w zgro 
madzeniu okręgowem większość.

Jak dotychczas, sprawą wyborów do 
Sejmu i Senatu zajęte sę jedynie 
władze państwowe i samorządy, wy- 
konywując wstępne prace przygoto
wawcze, związane z wyborami.. Jeże
li chodzi o ludność, to narazie nie 
wykazuje ona żadnego zainteresowa
nia wyborami, a liczne w naszym o- 
środku rzesze robotnicze, pod wpły
wem isłkcji niektórych organizacji, 
ujawniają zdecydowaną niechęć do 
wyborów i prawdopodobnie w akcie 
tym udziału nie wezmą.

Z uwagi na to, iż od wyborów dzie
li nas jeszcze okres 7 tygodni, trudno 
już ziś przesądzać, jak Się stosun
ki ułożą, narazie zwraca uwagę, 
iż wśród robotników, zawsze 
interesujących się żywo wszelkimi 
przejawami życia i biorącyeh zwykle 
liczny udział we wszystkich wybo
rach, obecnie dziwnie popularne stało 
się hasło nie brania udziału w akcie 
wyborczym.

rach do ciał ustawodawczych, zasie
wane będą poważne ułatwienia dla 
wyborców chorych i kalek.wyborców chorych i kalek.

Wyborcom tej kategorji wolno bę- 
ordynacji dzie posługiwać się przy glosowaniunowej ordynacji azie posługiwać się 

ladchodzących wybo- pomocą osoby zaufanej.

Budżet Dąbrowy uchwalony
Dziwna taktyka referenta budżetu

jeno należy, iż referent budżetowy 
nie zmieniły swej taktyki j w dalszym 
ciągu zgłaszał wnioski, które przy 
rozpatrywaniu budżetu przez zarząd 
miejski, bądź też przez komisję bu
dżetową, były odrzucane. Ten sam los 
spo'ykał wnioski te i na Radzie. Te
go rodzaju metoda jest wymowną 
charakterystyką stosunków w samo
rządzie.

Z uwagi na pewne, niewielkie zre
sztą zmiany, wprowadzone do budże
tu, ostateczne cyfry i charakterystykę 
preliminarza podamv później.

Dwaj bracia z Piasków
POŁAMALI STARCOWI ŻEBRA

Dwaj bracia Jan. i Józef Sobotnio wie, 
zamieszkali na kolonji Piaski zaczepili 
onągdiaj 62-Ietniego Jana Bnchacza z Bę
dzina (Daleka 16), do którego czuli od 
dłuższego czasu urazę na tle nieporozu
mień osobistych.

Po krótkiej wymianie zdań bracia do 
tkliwie połbiti starca, przyczem złamali 
mu trzy żebra.

Pobitego stairoa przewieziono na kura
cję do szjpitala, sprawców pobicia zaś po- 
M*cj.a  zatrzymała i .przekazała do dyspo
zycji władz sądowych.

i pieniądze. Nie przeczuwając podstę-

------ XX-------
X POŻAR. On egida j podczas gotowania 
Smoły w kotle w szopie Aleksandra Syp
niewskiego, przy ulicy Podjan w Będzi
nie .powstał pożar. Og:eń strawił częścio
wo szopę drewnianą; straty wynoszą 200 
złotych.
X NA GOŚCINNYCH WYSTĘPACH. Po 
Woja katowicka aresztowała niejakieao 
Władysława Wódkę z SoemOwca (Pańska 
42) który wspóŁnie z niejakim Janem 
Prosizke ze Lwowa usiłowali dokonać 
włamania do jednego z mieszkań. Przy 
aresztowanym znaleziono komplet precy
zyjnych narzędzi złodziejskich.

Drużyny robocze młodzieży 
przejmie Fundusz Pracyiespodzianki, 

ysilki będą : W dm. 15-ym bm. odbyło się w War 
szawie walne zgromadzenie Stowarzy
szenia Opieki nad Niezatrudnioną 
Młodzieżą (SOM), zwołane celem iprzy 
jęcia bilansu oraz zdecydowania no
wej formy organizacyjnej Stowarzy
szenia.

Stowarzyszenie Opieki nad Nieza- 
trudnioną Młodzieżą, skupiająca obee 
■nie w swych szeregach przeszło 20.000 
młodzieży, powstało w jesieni 1933 r. 
jako wyraz dążeń społeczeństwa, 
zmierzających do zapewnienia bez
robotnej młodzieży nietylko egzysten
cję, lecz również db wychowania jej 
na pełnowartościowych obywateli 
Państwa przez stałą i systematyczną 
pracę. W ciągu dwuch łat swego ist
nienia Stowarzyszenie Opieki nad 
Niezatrudnioną Młodzieżą zorganizo
wało szereg drużyn roboczych dla 
młodzieży od 17 do 21 lat, pracują
cych na robotach publicznych, kilka
naście warsztatów pracujących na 
własne zaopatrzenie, opierają swoją 
działalność o fundusze przekazywane 
na ten cel przez Ministerstwo Opieki 
Społecznej i Fundusz Pracy. Założenia 
na jakich Stowarzyszenie powstało nie 
były ostał eoznetm i formami organiza- 
cyjnemi i już pierwszy okres działal
ności SOM-u wykazał, że struktura 
organizacyjna winna ulec zmianie.

W mian-ę postępującego niezmiernie 
szybko rozwoju organizacji i coraz 
bardziej naglącej potrzeby zajęcia się 
młodzieżą bezrobotną, konieczność 
przystosowania Stowarzyszenia do 
zwiększającego się wciąż zakresu jego 
działalności stał się niecierpiącą zwło
ki. W jesieni uib. roku postanowiono 
przeprowadzić reorganizację, bądź 
przez utworzenie specjalnej fundacji, 
bądź też — wychodząc z założenia o- 
gromnej i zaszczytnej roli, jaką SOM 
odegrało w naszem życiu zbiorowem 
przez czas swego krótkiego istnienia 
— nadanie Stowarzyszeniu form sto
warzyszenia wyższej użyteczności, 
bądź też wreszcie przez bliższe z-wiąza 
nie akcji SOM-u z akcją Funduszu 
Pracy.

Wobec tendenicii czynników pań
stwowych scentralizowania całokształ
tu walki z bezrobociem, co w znacz
nej mierze nastąpiło już przez włą
czenie Funduszu Bezrobocia do Fun
duszu Pracy, walne zgromadzenie 
SOM-u powzięło decyzję rozwiązania 
organizacji i przekazania jej agend i 
majątku Funduszowi Pracy

Fundusz Pracy zajmie się młodzieżą 
bezrobotną nietylko od strony parob
kowej, ale również zajmie się cało
kształt e<m akcji oświatowej i wycho
wawcze! wśród ter młodzieży

tti nlOi MWj Wmsii 
NAD BAŁTYKIEM

Z inwcjaftywy ockbzaału Liigi Monsikiej i 
Kolonjailinej parzy Zarządzie oenteailnytni 
Wspólinoty Jraiterefiów oraz Roboltiniczegio 
Istyttiuitra im. Stefana Żeromskiego, w dniu 
16 Łnn. -wyjech-ała pierwsza grupa rdbot- 
nifkiów Wspólnoty Interesów, w ii-ości 34 
osób, do Polainiki Redłowskiej pod Gdy
nią, by nad morzem opędzić swój lundop. 
Dzidki życtziliwemu poparciu dyrekcji u>- 
dało się zrealizować tę imprezę.

Do wyjeiildiżających robotników, jako 
człomików Ligi M. i K., pnzermówił dyr. 
in®. KraMiski, który w słowach bezpo- 
średnich życzył im odnowienia sił.

Należy zaznaczyć, że ginupa 'róbtiiiików- 
kltóra wyjechała, jeslt (to pierwsza z grup, 
któro po niej podążą na Bałtylk.

Oszuści grasują w Zagłębiu
Pomysłowe okradzenie właściciela sklepu

pu, pracownik czekał dość długą chwi 
lę przed domem, gdy jednakże ocze
kiwanie przedłużało się wszedł do sie 
ni i zapukał do mieszkania, które mie 
Ii zajmować nieznajomi.

Jak się jednak okazało, mieszkanie 
to stoi od dłuższego czasu próżne.

O pomysłowym tricku oszustów za
wiadomiono policję, tkóra wszczęła 
za nimi poszukiwania.

Ponieważ istnieje przypuszczenie, 
że oszuści będą chcieli w podobny 
sposób okraść jeszcze innych właści
cieli sklepów, należy .w razie podob 
nej wizyty zawiadamiać natychmiast 
policję.PIEGI, WĄGRY, 

PROSAKI, PRYSZCZE
usuwa

GABINET KOSMETYCZNY

„URODA”
Władysławy Wnukowej 

dyplom. ko»mot. 
Sosnowiec, 3-go Maja 15.

Indywidualna pielęgnacja cery.
Porady, jak pielęgnować cerę na 
letnisku — BEZPŁATNIE.

Różnego rodzaju oszuści i niebie
skie ptaki, których nie brakuje i w Za 
głębiu Dąb-owskiem wpadają na róż 
ne pomysły, aby móc tylko oszukać 

okraść bliźniego.
Onegdaj ofiarą dwóch nieznanych 

oszustów padł jeden z właścicieli skle
pu w Sosnowcu. Do sklepu przyszło 
dwóch nieznanych mężczyzn, nie 
wzbudzających swym wyglądem podej 
rżenia, i zażądali większej ilości róż
nych papierosów i tytoniu. Rachunek 
wynosił ponad 100 zł.

Nieznajomi klienci nie zapłacili ra 
chunkn, lecz polecili odesłać towar 
pod wskazany przez nich adres przez 
posłańca, obiecując na jego ręce za
płacić pieniądze.

Wkrótce po opuszczeniu sklepu 
przez nieznajomych kupiec wysiał 
przez jednego z pracowników paczkę 
z tytoniem i papierosami pod wska
zany adres.

Gdy pracownik przybył przed dom, 
w tkórym rzekomo mieli mieszkać kli
enci, natknął się na stojącego przed 
sienią jednezo z osobników, który po 
■przednio był w sklepie.

I Nieznajomy odebrał paczkę z tyto- 
niem, obiecując za chwilę przynieść

PROGRAM RADJOWY
.EJNE KLEINIE NACHTMUSŁK*  MOZARTA 

Serenada Mozarta. }.Eine. kleine Nachtou- 
sik*  należy do najpiękniejszych dziel lite- 
-atury monzycizneij, wzenaczonej na mały ze
spół orkiestrowy. Jest to drogocenna pereł
ka skarbca muzycznego, o niesłychanym 
wdz/ęku. pogodzie i subtelności. Usłyszymy 
j° w Polakiem Rad jo dnia 20 bon. o godz. 
16.45 z płyt w wykonaniu Orkiestry pod dy
rekcją Bruna Waltera.

MARJA MOKRZYCKA ŚPIEWA 
„NASZE PIEŚNT4.

Znana, wysoce kuiLiwralna śpiewaczka Ma- 
rja Mokrzycka wystąpi dn. 20 bm. o godiz. 
19.30 w audycji „Nasze Pieśni11 Jak zwykle 
audycja ta obejmie repertuar czysto polski 
tym razem pieśni Szymanowskiego, Niewia- 
dotmakiego. Malinowskiego i Żeleńskiego.

„WŚRÓD WIELKICH ARTYSTÓW4'
Taki jes-t tytuł audycji ze Lwowa dnia 20 

bm. o godz. 20.10. B^aą to impresje muzycz
ne w opracowaniu Celiny Nahlik, której po
gadanki cieszą się dużym rozgłosem i uzna
niem. 1 tej pogadanki także oczekujemy z 
ciekawością.

PIĄTEK, 19 LIPCA 1935 R.
6.30 Audycja poranna. 8.25 Wskazówki 

praktyczne. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.15 
„Dla na&zych letnisk i uizdrowisk* 1 — kon
cert orkiestry kameralnej pod dyr. Adama 
Hermana. 13.00 Chwilka dla kobiet. 13jQ5 
„Z rynku pracy'*.  13.35 „Orient Expressem 
po melodje Wschodu", (płyty). 15.15 Ceduła 
giełdy zbożowo - towarowej. 15.20 Chwilka 
społeczna. 15.25 Wiadomości o eksporcie pol
skim. 15.50 Koncert orkiestry dętej straży 
więziennej pod dyr. L. Spitżera. 16.00 „Wo
da jako środowisko życia'*  — odczyt z cyklu 
„Życie wód słodkich41 — wygi, prof dr. Ka
zimierz Simcn. 16.15 Koncert w wykonani® 
Orkies..y Tadeusza Seredyńskiego. 16.35 Po
gadanka dla chorych w opracowaniu ks. ka
nonika Michała Rękasa. 16.50 Codzienny od
cinek prozy: „Wędrówka Joanny4* — powieść 
Ewy Szelburg - Zarembiny, czyta Wojciech 
Brydzdński. 17.00 „Miniatury kwartetowe1' w 
wykonaniu Krakowskiego Kwartetu Smycz
kowego. 17.20 Luigini: Muzyka baletowa — 
płyty. 17.40 Recital fortepianowy Ryty Za- 
tr&ner. 18.00 „Szlakiem autobusowym: Przez 
kamieniołomy Zagnańska do kieleckich mar
murów41 — reportaż — wygł. red. Kazimiera 
Muiszałówna. 18.15 „Cala 'Polaka śpiewa* 1 — 
audycję prowadzi dyr. Bolesław Wallek-Wa- 
lewski. 18.30 „Jan od Krzyża*  — wygł. Je
rzy Lang-r.an. 18.45 Recital tenora Tadeusza 
Bevala. A kompan ju je Karol Szaf ranek. 19.15 
Koncert reklamowy. 19.30 „Z mego ogródka1* 
— recital śpiewaczy Heleny Zboińskiej-Rusz
kowskiej. 19.50 Aktualny monolog. 20.00 Po
rady radijotechniczne (Jan Cichotny). 20.10 
Utwory Leona Fali*  — Mała Orkiestra P. R. 
pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego. 20.55 ,.O- 
brażki z życia dawnej i współczesnej Polski1' 
21.00 Koncert symfoniczny. Wykonawcy: 
Orkiestra P. R. pod dyr. Grzegorza Fitelber
ga i Bokslaw Ginzburg — wiolonczela. 22.00 
Wiadomości sportowe. 22-10 Skrzynka fran
cuska. 22.40 Maryla Karwowska i Chór Ju
randa (jplyty). 23.05 Muzyk*  lekka i taneczna 
(płvtv).

Nagły zgon rowerzysty 
w czasie

iNespotykany dotychczas wypadek 
narfego zgonu wydarzył się onegdaj 
w Zagłębiu Dąibrowskiem.

Oto jadący dość szybko na rowerze 
po równej drodze jakiś miody męż
czyzna w kierunku Będzina, spadł w 
pewnej chwili z roweru na jezdnię.

podróży
Ludzie idący szosą pospieszyli na

tychmiast rowerzyście z pomocą, usi
łując go podnieść. Okazało się jed
nak, że rowerzysta nie żyje.

Jak . stwierdził wkrótce lekarz, 
śmierć nastąpiła wskutek udaru serca.

Trap ficznie zmarłym' byl mieszka- 
niem Strzemiessac Iónaęy Łmshoś.
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Sprawca ohydnego samosądu nad księdzem
pociągnięty został do odpowiedzialności

Swego czasu donosiliśmy o nieby
wałym skandalu pobicia księdza ka
techety przez Mieczysława Koźmiń
skiego, podającego się za rotmistrza 
rezerwy. Niesłychany ten wypadek 
zdarzył się w Śławniowie, w powie
cie Olkuskim.

Obecnie w sprawie tej Katolicka 
Agencja Prasowa zamieszcza następu
jący komunikat: *

Paraf ja Polica w pow. olkuskim sta
ła 6ię niedawno terenem niebywałego 
skandalu. Do szkoły we wsi Sławnio- 
wie uczęszcza m. in. córka p. Mieczy
sława Kośmińskiego, podającego się 
za rotmistrza rezerwy 5 p. ułanów. 
Od pewnego czasu córka p. Kośmiń- 
skiego poczęła uczęszczać do szkoły 
w przebraniu męskiem, co wywoły
wało zrozumiałe zgorszenie i zamie
szanie w szkole. Kierownik szkoły i 
nauczycielstwo oburzone było postę
powaniem p. Kośmańskiego, obawia
no się jednak reagować.. By nie ścią
gnąć na siebie jego gniewu. Kiedy 
jednak również i rodzice dzieci zwró
cili się do ks. prefekta Józefa Kotwic- 
kiego z żądaniem, by położył kres 
zgorszeniu, ks. prefekt kilkakrotnie 
prosił pp. Kośmińskich, o stosowne 
ubieranie swej córki. Gdy nie pomo
gły perswazje, ks. prefekt zabronił 
córce pp. Kośmińskich uczęszczania 
na lekcje reliigji. Wtedy przybył do 
szkołv w uniformie rotmistrza p. Ko
źmiński. wdarł się do klasy, przerwał 
lekcję i czynnie znieważył ks. Ko- 
twickiego. Postępek p. Kośmińskięgo 
wywołał wielkie oburzenie w całej 
oklicy.

Daje temu wyraz m. in. i p. Barba
ra Moes n.a łamach „Czasu“ (z dn. 14 
bm.). Redakcja pisma po zacytowaniu 
listu pani Moes doda je od siebie: „Ą- 
utorka tego listu jest osobą znaną, 
niezawodnie wszelkim tendencjom 
politycznym obcą, najzupełniej zasłu
gującą na wiarą. A jednak treść jej 
listu jest taka, że mimowoli nasuwa 
się pytanie: czyż t omożliwe? Mimo 
tego pytania, drukujemy ten list. Dla
czego? Bo uważamy, że takie rzeczy 
i takie oskarżenia nie mogą pozostać 
niewyświetlone, nie mogą krażvć je
dynie w głuchej wersji. Muszą być 
wydobyte na światło dzienne, rozpa
trzone. rozstrzygnięte. Inaczej stano
wią tylko coś co jątrzy i szerzy nie
pokój".

P. redaktor Adam Romer, rotmistrz 
rez. i prezes koła oficerów rez. 5 p.

u., stwierdza w liście swym do „Cza
su44 (z d-n. 16 bm.), że ..sprawca ohyd
nego samosądu nad księdzem, o któ
rym słyszałem już poprzednio, nie fi
guruje na liście oficerów rezerwy 5 
p. ułanów i wogóle nie jest notowany

w żadnym roczniku oficerskim pod 
wskazanem imieniem i nazwiskiem44.

Jak się dowiadujemy, p. Koźmiń
skiego pociągnięty do odpowiedzial
ności sądowej zarówno Kurja bisku
pia, jak i władze szkolne.

Kula rewolwerowa
argumentem w sporze majątkowym

W dniu 17 b.m. na polach wsi Żer- 
kowice, gm. Kroczyce pow. Olkuskie
go w czasie zbioru plonów, pomiędzy 
Stanisławem Wódką z Żerkowie i je
go sąsiadem, Janem Mi&tą, wynikła 
awantura na tle miąjątkowem.

W pewnej chwili Wódka wyjął re
wolwer i strzelił do Misty, kładąc go 
trupem na miejscu.

Zabójca został ujęty przez policję 
i (przekazany do dyspozycji władz 
sądowych.

twach centralnych ogłoszono 58 upadłości, 
wobec 72 w odpowiednim okresie 1954 r., 
we wschodnich 4 (2), w zachodnich 31 (22), 
w południowych 11 (16).
NA CENTRALNĄ TARGIWICĘ W MYSŁO
WICACH spędzono od dnia 9 do 15 bm.: wo
łów — 5, buhai — 26. krów — 292, jałówek 
— 100, świń 1089, cieląt — 165. razem 1673 
szt. zwierząt. Płacono w dniu 15 bm. za 1 
kg. żywej wagi za tmietso (Ceny loco Targo
wica łącznie z kosztami handlowemi) od 
0.78 do 1.50 zł.

PODATEK OD FIKCJI. Ministerstwo skar
bu wyjaśniło, że podatek od nieruchomości 
pobiera się uwzględniając faktyczny wpływ 
z komornego, nie zaś według obliczenia te
oretycznego, opartego na prze rachowaniu 
czynszu z roku 1914. Natomiast w odniesie 
niu do podatku lokalowego w dalszym ciągu 
stosowana jest niesłuszna zasada obliczania. 
Mianowicie, o ile komorne jest wyższe niż 
przedwojenne, wówczas po datek podwyższa 
się odpowiednio, o ile jes: natomiast niższe, 
podatek pozo staje bez zmiany. Izby prze
mysłowo-handlowe zwróciły się w tej spra 
wie do Ministerstwa skarbu. Dotychczas nie 
otrzyimia.no odpowiedzi. Interwencja będzie 
ponowiona. Jest nadzieja, że Ministerstwo, 
wbrew żądaniom samorządu tery tor jalnego 
uwzględni słuszny postuillat szerokich sfer 
lokatorskich i zastosuje wobec podatku lo
kalowego takie same zasady, jaik wobec po
datku od nieruchomości.

BRYTYJSCY ŻOŁNIERZE FRONTOWI W NIEMCZECH.
Wycieczka angidkkidh żołnierzy frontowych, bawiąca w Niemczech, złożyła wieniec na 

Cmentarau a/n^ielskicih jeńców wojennydh w pobliżu Berlina.

SSS- GOSPODARCZE
Żydzi zaniepokojeni

PROJEKTEM WPROWADZĘ NIA CENZUSU DLA KUPCÓW

OLKUSZA

Potomek króla cyganów
ULEGŁ NIESZCZĘŚLIWEMU 

WYPADKOWI
Onegdaj przywieziono do szpitala olku

skiego, 7-letnie cygamiąiko, Michała 
K<wieka z poważnemd obrażeniami głowy 
i ciała.

Michałek spadł z fury jadąc z Wolbro
mia do Olkusza. a oprócz tego przejechała 
go druga, furmanka cyganów, jadąoa tuż 
za Furą z której spadł potomek króla cy- 
ganów.

Przez dzień onegdajszy i wczorajszy 
tłuimy cyganów obojga płci oblegały szpi
tal olkuski, dopytując 6ię o zdrowie Mi
chałka.

Dyrdkej a szpitala była zmrafazoaia zwra
cać się z tego powodu o interwencję do 
policji.

----- xx------
X OSOBISTE. On eg daj odbył się ślub 
kierowniczki szkoły pow. w Żuradzde pod 
Olkuszem, p. Leokadji Ofgębskiej z p. 
Mieczysłaiwetm KuŁaiwikiettiu zmamyrn 
skrzypkiem z Olkusza.
XOFIARA EKSPLODUJĄCEJ „RURKI" 
Wczoraj donosiliśmy o przywiezieniu do 
szpitala olkuskiego 16-ł'et. Zygmunta Smęt
ka z Ohechła z poważnemi obrażeniami 
ręki, twarzy i boku. Jak się okazało, eks
plodujący pocisk poszarpał chłopcu dłoń, 
wtskuitek czego miusiarao ją amputować po 
łokieć; oprócz tego Smętek 'będzie miał 
zeszpeconą twarz od dotkliwego oparze
nia.

W żydowskich kołach kiiipieckich 
panuje wielkie zaniepokojenie spo- 
wodu rozpisania przez Zwiąizek Izb 
Przemysłowo - Handlowych ankiety 
na temat wprowadzenia t. zw. cen
zusu w handlu. Kuipcy żydowscy — 
czemu daje wyraz prasa żydowska — 
uważają, że projekt cenzusu zwróco
ny jest przeciwko żydom.

Iżby przemysłowo-handlowe proje
ktują wprowadzenie cenzusu moral
nego, cenzusu wykształcenia, cenzusu 
praktyki, cenzusu materjalnego i wre 
szcie cenzusu organizacyjnego.

Wedłułg dotychczas wysuwanych 
projektów wymaganie kwalifikacyj 
miałoby zastosowanie jedynie w sto
sunku do kupców, którzy zamierzają 
założyć nowe przedsiębiorstwa, nie 
zaś w stosunku dn tych, którzy je już 
obecnie prowadzą.

Wedle doniesień prasy żydowskiej 
kuipcy poznańscy chcielifby wprowa

dzić cenzus już od Nowego Roku. Na- 
OigÓł w kołach kujpców polskich pro
jekt żądania od kupców, by wykaza
li się specjalnemi kwalifikacjami, 
znajduje uznanie. W ten spo
sób bowiem ograniczonolby konku
rencję ze strony nowo zakładanych 
sklepów.

Żydzi ostro atakują Izby przemy
słowo-handlowe, pisząc, że „dały się 
one wciągnąć w grę zainscenizowaną 
przez żywioły endecko - antyżydow
skie44. Zarzut ten wygląda dość dziw
nie, jeżeli się zważy, że wszyscy nie
mal działacze na terenie samorządu 
gospodarczego uchodzą za zwolenni
ków obozu rządowego.

Wyniki ankiety przeprowadzonej 
przez Iżby przemysłowo - handlowe 
będą przedstawione min. Rajchmano- 
wi. Stanowisko ministerstwa przemy
słu i handlu w tej sprawie nie zo
stało jeszcze sprecyzowane.

Kronika gospodarcza.
WZROST ZADŁUŻENIA WEWNĘTRZNE

GO PAŃSTWA. W minieterstwie skarbu od
było się posiedzenie komisji jdłrągów pań
stwa pofekiego, która stwierdza, iż całko
wite zadłużenie państwa polskiego na 1*  lipca 
b. r. wyniosło 4.641.847.000 złotych wobec 
4.691X547.000 zł. na 1 stycznia 1955 r., czyli 
w ciągu ubiegłego póftroeza zadłużenie to 
Spadło o 49.800.000 zł. Na spadek ogólnego 
zadłużenia wpłynęła głównie spłata długów 
zagranicznych przez skarb państwa polskie
go. Dugi to zmniejszyły się o 184.689.000 zł. 
do wysokości 5,160.725.000 wobec 3.345.414.000 
•zł. na 1 stycznia r. b. W przeciwieństwie do 
długów zagranicznych zadłużenie wewnętrz
ne wzrosło o 134.889.000 zł. i na 1 lipca b. r. 
wyniosło 1.481.121.000 zł. wobec 1.546.253XXX) 
zł. na 1 stycznia b. r.

STRAJKI W POLSCE. Główny Urząd Sta
tystyczny opracował dane dotyczące straj
ków w Pótece w pierwszym kwartale r. b. 
Jak wynika z tego zestawienia, w ciągu

kwartału zanotowano w PoSsc® 257 strajków 
które objęły 3.804 zakładów pracy i 129424 
strajkujących. Liczba straconych robortniko- 
dni wynosiła 641.729. Na Ae żądań podwyż
ki płac wybuchło 65 strajków, w związku 
z żądaniami wypłaty zaległych zarobków — 
43. na tfle żądań o nóeobniżanie płac — 55 
strajków. Wygranych całkowicie lub częś
ciowo było 165 strajków, przegranych — 35.

UPADŁOŚCI w POLSCE. Według danych 
Głównego Urzędu Statystycznego, w maju 
r. b. ogłoszono w Polsce 7 upadłości, wobec 
11 w kwietniu r. b? a 15 w maju roku ubie
głego. Z powyższej cyfry przypada na upa
dłości w wojewodów ach centralnych w ma
ju r. b. 4, wobec 6 w kwietniu r. b. i 7 w 
imaju 1954 rM na województwa zachodnie 5— 
1—5, na woj. wschodnie 0—0—1, napołud- 
niowe 0—4—2. Ogólna ilość upadłości w cią
gu pierwszych pięciu miesięcy r. b. wynosiła 
74, wobec 142 w . odpowiednim okresie 1954 
ir, obniżyła się więc znacznie. W wojewoda .

KggJUKA ZAWIERCIA 
Kolonje letnie 
DLA BIEDNYCH DZIECI

Jaik już w swoim czasie donosiliśmy.. 
staraniem zarządu miejskiego w Zaiwier- 
ciui, w Kir. zostały zorganizowane pełne 
kdlonje lot-nie di1a. dziatwy szkół powszech 
nyoh na terenie powiaitiu Zawierciańskie
go i Olkuskiego dla d-ziecj rodziców be
zrobotnych, korzystających z akcji żyw
nościowej. Biedna dziatwa Zawierciańska 
zjoedała utmieszcizoną w następujących 
miejscowość ich: we wsi Kroczyce, SkeT- 
życe, Karl-io i Rod ak i powia>t u Oukutóikie- 
go. Dzieci znajdują się pod pieczołowitą 
opie(ką kie-rownika kolonji, opiekunów i 
oipielkuineik. Kolonje letnie zostały zorga
nizowane w dwóch turnusach, przyezem 
skorzysta z nich około 1500 dzieci.

Zakończenie pierwszego tiuTiiuBia tych 
kolonji odbyło się onegdaj. Druga partja 
wysłana zostanie jutro. Na zakończeniu 
pierwszego tuimusu w Rodakach był pre
zydent miasta p. Szczodrows-ki i sekretera 
ziairziądiu miejskiego p. Czarnota. Wszyst
kie dzieci są zadowolone z pobytu na ko
lon Jach i radeby ziostać dłużej. Dzieciom 
przylbyło przeciętnie na wadize po lł/a kg.

W Kroczycach jest 137 dzieci, samych 
chłopców. Kierownikiem jest p. Mieczy
sław Rowecki z Zawiercia. W Śkarżycach 
jest 250 dzieci. Kierowinikiem jest p. Chil- 
gerttner, taimrtejszy kierownik szkoły; w 
Karlinie jest 50 dziewczynek pod opieką 
kierowiniczki p. Musiałówiny, w Rodakach 
170 dzieci; kierowniczką jest p. Konra- 
dówtna.

Na koflonjaich patniuje wzorowy porze 
dek, dzieci wyigflądają dobrze i chwalą 
soibie pobyt w mailowinic-zej okolicy. W 
Kroczycach, gdizie kierotwmikiem kolonji 
je«it p. Rowecki, chłopcy z żalem opusz
czali w czwartek kolonje, dziękując swym 
o^piekiuinoim za troskliwą opiekę. Druga 
partja dlzieci przebywać będzie rówmież 
przez imiiesiąc na kolomjach.

-------xx-------
X „SPRAWNOŚĆ^ POCZTY. Wczoraj 
zgiłoecił się do mas jeden z czytelników p. 
St- O. skarżąc się na opieszałość naszej 
pocaty. P. O. wysłał dn. 8 blm. paczkę z 
pomidorami i owocami do swej żony, 
przebywającej w Żdisławicaoh, pow. Bę
dzińskiego. Dn. 15 bm. t.j. po upływie ty- 
godn-iai, żona p. O. wróciwszy do Zawier
cia, zakomunikowała mężowi, że wysła
nej przez niego paczki nie odebrała. Z 
paczki, która zawierała owoce nie będzie 
jra/z żadnej korzyści, bowiem wskutek tak 
dłhugiej wędrówki ufległy już one zepsuciu 
X POŻAR. Onegdaj wybluehł pożajr w 
Nowej Wsi, gitndny Żarki, gdzie ogień stra
wił jeden dom mmirowamy i stodołę Woj- 
ciecfea Pełki. Dzięki maitychmiasiowęj ak- 
cjii^ ehraźy nowowiejskiej ogień mie prze
niósł się na domy sąsiednie. Straty wyno
szą około 1.000 zł. Prawdopodobnie ogień 
powstał podczas wypieku cMeba.

otrzyimia.no


„KTTRJER ZACflOTT*!* piąłek. J9 b-pun 1935 roku

Opowiadanie Marszałka Piłsudskiego
o duchach w Belwederze

Wśród wsnommeń związanych z oso 
bą marsz. Piłsudskiego, które zamie
szcza obecnie czasopismo „Naród i 
Wojsko* 1*,  ukazały się ostatnio wispom 
Hienia b. kurjerki pierwszej brygady 
Legjonów, p. Zofji Zawisaanki, która 
cytuje ciekawy fragment z rozmowy 
z manszałkiem, odbytej podczas zjaz
du legjonowego we Lwowie w roku 
1923, w obecności artystek Solskiej i 
Wysockiej oraz gen. Wieniawy-Dłu- 
goezowskiego. Rozmowa zeszła Ha spi
rytyzm — wówczas marszałek Piłsud
ska zaczął opowiadać:

NADUŻYCIA W UBEZPIECZALNI 
RADOMSKIEJ

W radoimskiej Ubezpieczadlni Społecz
nej ujawniono nadużycia popełnione 
przez referenta sekcji egizekiucyjmej Ubeiz- 
piecizailni Społecznej w Radomiu, Mikoła- 
ja Kwiatkowskiego. Dotychczasowe do- 
chodzeń;© wykryło sprzeniewierzenie nie 
tylko na szkodę kasy Ubezpieozailni lecz 
również na szkodę pracowników Ubeapje 
cizaitai.

Urzędnik Kwiatkowski był bowiem ka 
s je rem Kasy koleżeńskiej pracowników 
Ubezpiecizailini Społecznej, do którego 
fuinkcyj należało między inmettni wypłaca
nie pożyczek azłonkom, ludizellónych 
przez zairząd Kasy koleżeńskiej. Kwiatt- 
kowski podinosił pożyczki a członkom wy 
płaca! tyfliko część należności z tytułu za
ciągniętej pożyczki.

Prowadzone jest dochodzenie, które u* 
stalli wysokość przywłaszczonych suim za
równo na szkodę Ubezpieozalini jak i Kar 
sy Koleżeńskiej pracowników. Natych
miast po wykryciu nadiuźyć dyrekcja U- 
bezpieczailni Społecznej w Radomiu za
wiesiła sprawcę inadu/żyć Kwiatkowskiego 
w czynnościach. Ujawnienie nadużyć w 
Ubezpieczał®i wywołało ogólne zainfetre- 
sowanie.

204 ZŁODZIEI W PERUKACH
Do policji w Warszawie zgłosił się Stan 

Gotwan i doniósł, że jakiś osobnik za
warł z nim znajomość w resta/uiracji, upił 
go, a następnie zawiózł go do domu scha
dzek na uł. Złotą. Gotwa/n miał ze sobą 
walimkę, zawierającą 204 peruki teatralne
i garderobę teatralną ogółnep wartości 6 
tys. zł. Rekwizyty te „znikły" wraz z nie
znajomym.

Jak wykazało śledztwo, kradtzieży deko 
nano specjalnie w ceHn zdobycia peruk, 
które były potrzebne szajce złodziej
skiej w celn ohairakteiryzowainia. się przy 
„operacjach*. Penulki zestałn odra>zn roz
dzielone między członków szajki Policja 
jest już na tropie złodziei.

ŻYWCEM ZAKOPANE DZIECI
W LuMimie zdarzył się tragiczny wyp^ 

dek. Dwoje dżieei Ńatallja i Janek Bek- 
keroiwie, zatm. przy ud. Skibińskiej 17, na 
przedimiieściu Bronowice, bawili się w głę
bokim dole. W pewnej chwili ściana tego 
dołu osunęła się i ziemia przysypała dzie
ci. Wypadek zauważył przechodzący w 
pobliżu woźny szkoły poiw&zechnej. Ze- 
wiadomiił on natychmiast pogotowie ra
tunkowe, sa.m zaś począł dtzieci odgrzeby
wać. Dzięki szy/bkiej pomocy zdołano o- 
boje uratować. Narazie przebywają w 
szpiitałlu. Życiu ich nie zagraża nieBeapie- 
czeaiąHao.

__ ^A Belweder! gdybyście państwo 
wiedzieli, co się działo w Belwede
rze!— To ja przez całe cztery lata ni
gdy tam światła nie gasiłem — 6yipia-

— dlaczego? cóż się tam działo? — 

zawołałam.
— Stale, co wieczora, gdym się po

łożył, •łyszałem wyraźnie, kroki doko
ła mego łóżka, ku oknu i s powrotem. 
Potem zaczynało się stukanie w szkla
ne naczynie z owocami, w klosz lamp
ki elektrycznej— Jednem słowem cała 
serja dźwięków niemożliwych do wy- 
tłnmacaenia. Jednego się zawsze o- 
bawiałem: żeby to „coś“ mnie nie do
tknęło — dlatego paliłem światło. Tuż 
za sypialnią boczne schodki prowadzi
ły na strych; otóż tam stale, nocami, 
odbywały się jakieś niesłychane sza
motania, kroki wielu ludzi, jakby prze 
suwanie ciężkich mebli... Byłem pe
wien, że to służba jakieś spóźnione 
czynności spełnia. Dopiero po opusz
czeniu Belwederu dowiedziałem się, 
że służba nigdy nie używała ani tych 
schodów (bo miała inno, dogodniej
sze), ani tej części strychu... różniej, 
juiż w Sztabie, podobne zjawiska po
wtarzały się i to tak, że już nietylko 
ja sam je słyszałem. Raz w czasie mej 
nieobecności, szwagier i siostra (każ
de osobno i nie wiedząc o druigiem) 
uciekli z mojego pokoju, słysząc nie
spodziewane kroki, a wchodząc ze 
światłem w kilka sekund potem, nie 
zastali nikogo!

— Czemże to wyjaśnić? — zapytał 
ktoś z zebranych.

— ja sobie tak tłumacze, że to musi 
być jakaś materjalizacja moich sil 
duchowych, czy nerwowych... a to 
dlatego, źe owe zjawiska zawsze się 
potęgowały wtedy, gdy byłem ziryto
wany.

Widząc duże wrażenie na wszyst
kich twarzach, Komendant próbował 
żartować:

— No poczekajcie, kiedy ja umrę... 
kiedy umrę, dopiero dziwy będą się

Śmierć za 10 złotych
>We wsi Zazady powiatu krasnySltaw- 

skiego zamieszkiwał gospodarz Wiktor 
Trojanek.

Trojanek Był dłużnikiem skarbu pań- 
z tytułu podatków na smmę... 12 zł.

Pewnego dtnia db zagrody Trojanka 
zgłosił się sekrwestrator dła wydobycia tej 
nikłej należności. Trojanek zn-ailaizł się w 
sytuacji tragicznej, gdyż groziło mu za- 
.bra®ie ostatniej krowy,

W krytycznym momencie Trojanek 
przypomniał edbae, iż ma gdzieś uciułaną 
na czanną godzinę sunnę 10 złotych.

Zaczął szukiać i przerażony srtjwierdiził, 
że (pieniędzy tych nie było. Podejrzenia 
o kradzież skierował przeciwko bratanko 
wi swemu Stefanowi. Poirytowany swem 
fartaflmem odkryciem, Trojanek rzucił »ię. 
trzymając pas w rękni, na swego bratanka 
i począł go bić, żądając zwrotu skradzio
nych rzekomo pieniędzy.

Między stryjem i bratankiem wywiąza
na się bójka, w czasie której Wiktor Tro
janek wyrwaił z rąk bnataraka trzymany 
przezeń orczyk i zadał mu w głowę cięż 
ki cios.

Przewieziony do szpita/la Stefan Troja
nek naza jutrz zmarł.

Na drugi dzień w chacie Trojanka pro- 
wadlzotne postukiwania doprowadziły do 
znalezienia 10 złotych rzuconych gdzieś 
do rupieci.

Wiktor Trojanek został pociągnięty do 
odipowiediziaftności karnej za zabójstwo i 
skazany został przez sąd okręgowy w 
Siedfloaeh ne 6 łat wżenienia. 

działy!... Kroki, głośniejsze, niż dotąd, 
rozlegną się w Belwederze— a kiedy 
wpadną ci może,. którym dziś moja 
osoba nie da je spać spokojnie.— uj
rzą mnie tam, w dawnym moim po

Wędrówka przez dziewiczą puszczę
Gehenna wychodźców do Peru

Władze prokuratorskie kończą do
chodzenia w sprawie oszukańczego 
wysłania transportu emigrantów 
pTzez „Syndykat kol oni żacyjny“ do 
Peru.

Kierownicy syndykatu weszli w po
rozumienie z władzami peruwiański e- 
mi, które przeznaczyły na koloniza
cję dla wychodźców specjalne tereny 
i sumę 30.000 dolarów na poparcie 
akcji.

Rozpoczęło się werbowanie wie
śniaków, którym obiecywano darmo 
ziemię i zapłatę za uprawę roli. Chęt 
nych na wyjazd za morze było wielu. 
Podpisano kontrakty, gwarantujące 
dotrzymanie obietnic. Kiedy jednak 
emigranci przybyli na miejsce okaza
ło się że wpadli w pułapkę oszustów, 
bowiem zawieziono ich do dziewi
czych lasów i kazano trzebić dżunglę,

• Sport . WYCHOWANI

R.K.S. (Radom) prowadzi
w tabeli rozgrywek o mistrzostwo okręgu
W ub. środę oprócz meczu Brygada 

— C.K.S. o mistrzostwo okręgu Kielec 
kiego zakończonego, jak wiadomo, 
wynikiem remisowym 1:1, odbyło się 
w Radomiu drugie spotkanie między 
tamtejszem RKS. a SKS. ze Staracho
wic. Spotkanie to zakończyło się zwy
cięstwem Radomia w stosunku 2:0 
12:0).

Wynik tego meczu przy jednocze- 
snem zrewanżowaniu spotkania w 
Czeladzi wpłynął na zmianę układu 
w tabeli, wysuwając na pierwsze 
miejsce RKS.

Tabela rozgrywek o mistrzostwo o- 
kręgu kieleckiego przedstawia się o- 
becnie następująco:

Policja zlkwidowała awanturę na boisku
Dość dobrze wychowana sportowo 

publiczność w Czeladzi po ostatnim 
meczju C. K.S. — Brygada (Często
chowa) naraziła na szwank swoje do
bre imię.

Z chwilą ódgwizdania zawodów 
przez sędziego Sznajdera na boisko 
wtargnęło kilkunastu „kibiców**  z za
miarem pobicia prawoskrzydłowego

Kronika
Motocykliści Zagłębia na Somńcu

Zarząd motocyklowego Klubu strze
leckiego Zagłębia Dąbrowskiego orga
nizuje w diniu 21 hm. wycieczkę do 
Krakowa celem oddania hołdu cieniom 
ś. p. Wodza Narodu i wzięcia udziału 
w sypaniu kopca m Sowińcu. Zarząd 
klubu zaprasza za naszem pośredni
ctwem wszystkich członków klubu o- 
raz pp. niezrzeszanych motocyklistów 
dio licznego udziału w tej podniosłej 
uroczystości.

Zbiórka w dn. 21 hm. o godzinie 530 
rano przed lokalem klubu w Sosnow
cu, ul. Piłsudskiego 8. W Niwce nastą
pi uroczyste pobranie ziemi z trójkąta 
granicznego byłych trzech zaborów, 
celem złożenia jej na kopcu w So- 
wińcu.

Niemrzeszeni motocykuści, pragnący 
przyjąć udział w tej uroczystości, pro
szeni są o zgłaszanie się do lokalu klu
bu od godz. 8 do godz. 15 w dniach 19 
i 20 hm. celem nodoisania aktu erek
cyjnego. 

koju, opartego o biurko, z namar- 
szczoną brwią... Nawet po śmierci 
spokoju im nie dam!

Komendant śmiał się. głośno, lecz 
jakoś inaczej, niż przedtem1'— 

aby po latach znojnej, i co najgorsze 
bezpłatnej pTacy, przemienić dziką 
puszczę w uprawne pola. Gdy zażą
dano od emigrantów podpisania no
wych kontraktów osadniczych, ci opar
li się i postanowili szukać pracy w 
wielkiem mieście. Ruszyli zatem w 
długą wędrówkę, mając za przewod
ni ków 2-ch Indian.

Po przebyciu Kordyljerów w ciągu 
kilkutygodniowej tułaczki, obfitują
cej w wiele przygód, walk z dzikiem! 
bestjami i krokodylami, dotarli wre
szcie do Limy, stolicy Peru. Tam wła
dze rządowe zmusiły delegata syndy
katu do wypłacenia ■wszystkim na po
dróż powrotną do Polski.

Poszkodowani procesują się o za
płatę według kontraktów, w sądzie 
oracy, a pozatem ze skargą kamą u- 
dałi się do prokuratora.

R. K. S.
C. K. S.
Brygada

Nazwa klubu gier punki. st. br.
4 6 5: 5
4 5 13: 5
4 5 8: 4
4 0 4:16

Do zakończenia rozgrywek pozosta
ło jeszcze cztery mecze, przyczem C. 
'i. S. ma dwa wyjazdowe spotkania: 
w niedzielę w Radomiu, a w środę w 
Starachowicach. Brygada częstochow
ska jest o tyle w lepszem położeniu, 
że mecz z R. K. S. gra u siebie.

Obecnie przedwcześnie jeszcze mó
wić kto będzie mistrzem okręgu, bo
wiem teoretycznie może nim zostać 
każdy z trzech pierwszych klubów.

gracza „Brygady11, a zarazem wycho
wanka C. K. S. — Szczechli źa bru
talną grę i kopnięcie bramkarza C. K. 
ś. na zawodach w Częstochowie.

Do pobicia nie dopuściła policja, 
która przy pomocy pałek gumowych 
rozpędziła zaczepnych kibiców, i gra 
cze C. K. S., którzy wzięli w obronę 
drużynę częstochowską.

sportowa
Najbliższe mecze ligowe

W nadchodzącą niedzielę odbędą się 
tylko dwa mecze ligowe:

w Krakowie: Cracooia — Leg ja.
w Wielkich Hajdukach: Ruch — 

W strszamianka.
Odwołanie trójmeczu 

lekkoatletycznego
Polski Zw. lekkoatletyczny otrzymał 

w środę w południe od związku wę
gierskiego depeszę, w której Węgrzy 
bez podania przyczyn odwołują trój- 
meoz środkowo - europejski Polska — 
Węgry — Ausirja, projektowany na 
najbliższą niedzielę w Budapeszcie. 
Trójmecz ten ma się odbyć dopiero w 
okresie jesiennym.

RKS Czarni — TS Zew
W niedzielę dnia 21 bm. o godz. 

17.30 na stad jonie miejskim w Dąbro
wie odbędą się zawody finałowe o mi
strzostwo kl. fi. między RKS „Czarni" 
Sosnowiec a TS „Zew" Niemce.

Mecz ten zapowiada się bardzo inte
resująco, bowiem jego wynik decydo
wać będzie o tytule mistrza grupy.

(tetkeka
są UKjśmlenite i odżzjiDcz^
Zwaajcie uwagę iw znak oehroonj 

„Jasna Głowa* 
Dr. A.Oetker

Kucharski w Katowicach
Pogoń katowicka zorganizowała 

wczoraj propagandowe zarwody lekko
atletyczne z udziałem doskonałego 
biegacza, mistrza Polski, Kuchar
skiego.

Osiągnięte ciekawsze wyniki są na
stępujące: bieg na 400 nu: I — Kram- 
czyk (Stadjon, Chorzów) 9,52,4 s.; 
bieg 500 m.: 1 — Nowak (Stadjon Cho
rzów) — 9 m. 52,4 a., II — Piątkowski 
(CKS) — 10 m. 08 s.; skok o tyczce: 
Sznajder — 3,97,5 m. pobiły rekord 
Polski, wynoszący dotychczas 3.90 m. 
bieg 800 nu: Kucharski —1 m. 56,2 6., 
II — Orłowski (KPW Katowice) — 
1 m. 58,6 6. (mowy rekord Śląska), IJI 
Rakoczy.

POLSKI



8. ..KTTRJFR ZACHODTW* piątek. 19 lipca 1955 roku Nr. 19'4.

REGENT KSIĄŻĘ PAWEŁ JUGOSŁOWIAŃSKI W RUMUNJI.
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front eon kompan; ji honorowej w letniej rezydencji królewelkiej w SŁna(ja.
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| Foco się trudzić! •
Jeszcze dziś kup kuchenkę elektryczną, |

która jest niezawodnym przyjacielem i sługą.

Cena kuchenki jednopłytkowej złotych 24.— 
NA 10 RAT MIESIĘCZNYCH.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w Zagłębiu Dąbrowakiem Sp. Akc.

DTÓRNE^OGTosTENiA
KILKUMILJONOWY SKARB 

POD KIELCAMI
Pótn^cizjy mieszkańcami Kfeflic rozpo- 
wfizechmiarae są Ostaitmio pogłoski o wiel
kim skarbie, zakopanym na jednem z 
k>l ptrzarhnieścia Kielc, Szydłowcu.

Skarb ma leżeć gięlboko i zawiera rze
telno kilkaset tysięcy złotych i srebrnych 
hibli, które należały do jedineigo ze szta
bów armji rosyjskiej, waipczącej w Kie- 
eckieim. Lepiej poWonmowani twierdzą, 
ż skarb wynosił 800 tysięcy rubli zło- 
yęh i, że go ukrył kpt. wojsk rosyj- 
ikich, niejaki Siemion Łajwrenftjewiicz- 
Aikiskin, pochodzący z Nowogirodłu Sie- 
rierskiego. łJukidkin padł na wojnie i 
wobec tego, miejsce ukrycia skarbu pOzo- 
itało tajemnicą.
(ak opowiadają w okolicy, jakieś niezna- 
le osolby przyjeżdżają od czasu do czasu 
łó Szydłowca, szukając czegoś w zieimd, 
lie zwierzając się przed nikim.

Pewnego dinia inołbotnicy, pracujący w 
amieniołomach, przyibtywszy do roboty

zauważyli ślady kopa/nia w różnych nuiej- 
Scach. Jakby z tego wynikało, poszukiwa
cze skarbu, przyjeżdżają w nocy, 800 
tysięcy nubii-i złotych wynosi obecnie 5tmill- 
jorny złotych polskich, talk wielki ska^b 
ufcryfty jest w Kieliedkiem. Niejeden mie- 
ażkatniec Kielic śni o ubogaceniu się prze-z 
odnaflteiziemie skarribu.

Swędzenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wy 
rzuty skórne usuwa

KREM LAIN - AGE (z Kogutkiem) 
fest to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa
jący wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci

R. M. Sp. W. Nr. 5333. 120 5-
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UZDROWISKA

ZAKOPANE 
Żywczańskie „Beflwe- 
der“ (pensjonat imtu- 
ro-wany wśród łąk — 
poleca pokoje sionecz 
n e — dl a zdr-owych 
chnześejan. Kuchnia 
znana — radjo — te
lefon 7-36 — młodzież 
przyjmuje się pod tro 
skfliwą opiekę. 391'1

WISŁA
Odtsrtąipię sierpień 2 

pokoje kuchnia, łazien 
ka, wodociąg, edektr. 
telef. — położenie — 
świetne, 350 zł. Fary- 
aszewska WMla Ma
gnus 3904

OGRODNIK 
w wieku 45 do 50 lat, 
żonat y, potrz ebn y — 
wymagane długolet
nie świaldediwa. Zgło
szenia osobiste: — J. 
Ban e r er.te, Sosnowi ec, 
3-go Maija 7. 3927

POTRZEBNY(A) 
uczeń wzgil uczeń ica 
na praktykę. Wiado
mość ..Oipfofot* 1 — 3 
Maja 11. 4011

POTRZEBNY 
wtodarz na roboty bu 
dowfl&ne oraz chłopiec 
do nauki Sosnowiec, 
Robotnicza 1, dozorca 
wis-każe 4016

POSADY 
i PRACE

POTRZEBNY 
naucz ycięl(ik a) języka 
niemieckiego od zairaz 
Zgłoszenia do Admi- 
mstraciji pod JVie- 
(miecki‘‘.

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

każdy może 
najkorzystniej sprze
dać i krupić Szkło tłu 
czone, butelki, żelazo, 
metale, szmaty w 
chrześcijańskim skła
dzie „Przyszłość" Dą 
krowa Górnicza — 
Żeromskiego 17. 4015

KUPIE 
■używaną w dobrym 
stanie Bzafę-biediźniar 
■kę niedrogo. Zgłosze
nia ^Kurjer Zachodni- 
pod ,.Szała‘‘. 4Ot4

PLAC 32 PR^TY 
ściana sąsiedzka, — 
przedłużenie uli. Ks. 
Bandtirekiego — ta
nio do sprzedania.— 
Wi ado-mość: Moniusz 

ki 2a

LECZNICZA 
PRZYCHODNIA 

chorób skórnych i we 
neryczn yoh ^.Pomoc' ‘ 
Sosnowiec. Sienkiewi - 
cza 17a. 3742

DO SPRZEDANIA 
■tanio ąpowodu wyja
zdu działka 12.300 m. 
■Iow. w Chełmie Lu
belskim. świetne wa
runki dla ogrodu prze 
■mysłowego. Informa
cje Grodziec, Stzczepa 
no-wuka. 4002

Różne
WYCIECZKI 

polowania autobus 
wynajmuje T-wo 
„Autoruch“ — Sosno
wiec, 1 Maja 23, tel 
3.36. 3656

MIERHICZY PRZYSIĘGŁY
R. KAJEWSKI 

przeniósł biuro z ul 
Czystej 7 na ul. Dę
blińską N.r. 15. 3961

OSTRZEGAM 
>rzed wynajęciem to 
kału przy -<ri. Mała
chowskiego Nr. 18 od 
sukcesorów Dziuro- 
wicz Stanisława, Dziu 
rowicz Jiulji, Celucho 
wej Marji, gdyż suk 
ceso rowie z IV części 
zajmują i wynajmu
ją 16 dziur, Nr. Ńr. 1. 
18, 12, 22, 24. 26, 31, 32 
do reszty nie posiada
ją prawa. W przeciw 
nym razie wystąpię 
przeciwko każdemu 
innemu na drogę są
dową o eksmisję T 
reszty lokali zajętych 
■nieprawnie — Helena 
Kucabowa. 4005

(współcoesna powieść sensacyjna)
Druga część powieści p.t. Sobowtór doktora Bauma
68) .................................. ............

Dziś jedmafk nic nie zdołało ukoić rozed rga - 
nych aż do ostatniego flbru nerwów młodzieńca. 
Żad, wstyd, uczucie poniżenia, a przedewszystkiem 
dziki, nieokiełzany gniew; jednem słowem wezy- 
Skie te, obce mu dotąd, uczucia kipiącym warem 
przelewały się w jego duszy. A nad wszystkiem 
górowała ta straszna, boleśnie wgryzająca się w 
mózg, prawda, że utracił na zawsze jedyny cel 
swego życia, ów jasny promień, który na> chwile 
rozjaśnił ponure ściany jego namiioiu, dając przed 
Smak niepojętego wprost szczęścia i wfkrótce zga
snął. aby nie rozbłysnąć już więoej, pozostawiając 
w duszy biednego cowboya okruiny, ptrzeraiżająęy 
swą nagą prawdą mrok Beznadziei...

Gwałtowny pęd wiatru, który darwniej tek 
mile wpadał w ucho pędzącego po stefpie Jacka, 
rozpraszając chwilowe troski i niepokoje. teraz 
zdawał się jęczeć jakąś dziwną, potępieńczą me 
lodją, otrą® pełną grozy i złowieszczego ryku, to 
nów chichocząc szyderczym tonem bezlitosnego 
naiigrawania.

Mokry kark konia lśnił hebanowym połyskiem 
w promieniach coraz wyżej wznoszącego się słoń
ca. Biała piana, zaróżowiona lekko krwią, spływa
jącą z nieludzko kaleczonych ostrogami boków 
wierzchowca, dużemi płatami padała na ziemię, a 
Jack w zapamiętaniu wyciągał z konia ostatni 

dech, byleby tylko dalej znaleźć się od tego, 
postokroć przeklętego miejsca, gdzie każdy krzew, 
każde niemal źdźbło trawy, kołysane łagodnym 
podmuchem wiatru, przypominało mu te krótkie 
chwile szczęścia z ukochaną dziewczyną.

— Byle dalej... aż tam, na Czarcie uroczysko, 
gdzie spod nóg wyrasta zdradliwa skalista prze
paść, na dnie której od weków beleją kości bawo
łów, antylop, koni i ludzi, wciągniętych przez 
Indjan w zdradliwą zasadzkę. Jeden skok rozpę
dzonego konia — rozmyślał Jack — i wszystko 
raz na zawsze utonie w ulkojtnej, zbawczej otchłani 
śmierci. Zginie jak prawdziwy syn stepu, godny 
potomek dzielnych Pawnieów, których dopiero 
śmierć strącała z grzbietu wiatrotnogiego wierz
chowca.

Na tę myśl błady uśmiech przewinął się przez 
smagłą twarz cowboya. Ale w tej samej chwili 
wiatr, prześlizgnąwszy się przez bujne już tutaj 
zarośla czamizailu, uderzył o uszy Jacka jakimś 
szyderczym, niesamowitym chichotem.:

— Hi, hi. hiii...!
Jack wzdrygnął się. W poświstywaniu wiatru 

dostrzegł wyraźnie nutę uaigrawatnia. Oto otn, 
ostatni z rodu Pawtuisów, którzy niegdyś z prze
rażającym okrzykiem bojowym przebiegali bez
kresne stepowe równie, zdzierając skalpy z łysych 
głów pierwszych kolonistów, śmiało wystawiając 
piersi na mordercze strzały ognistej broni; on, syn 
ostatniego z wodtżów, owego Krwawego Sępa, o 
którym dziś snują się przecudowne legendy po 
wszystkich koczowiskach, sławiąc odwagę i szla
chetność indyjskiego rycerza, króla preryj; en, 
młody i silny Jack, wódz cowboyskiej gromady 
ucieka przed życiem, aby stać się jeszcze, jedną 
ofiarą rozkapryszonej, słabej Miss, przybyłej z ru
chliwego wschodu...

I kiedy z jednej strony szalony ból przeszywał 
mu serce nawyloł i myśli przyprawiał o niepojęty 
chaos, z drugiej znów rozbudzone znienacka uczu
cie rodowej indyjskiej dumy paliło go żarem wsty
du, wobec poniżenia, jakiego stał się ofiarą. Jeszcze 
więc silniej ścisnął boki wierzchowca i przeszedł
szy do szalonego galopu, sunął po gładkim stepie, 
jatk i niesamowite, ledwo uchwytne wizrokiem. 
widziadło.

Wkrótce pod kopytami konia zadzwoniły 
pierwsze głazy Czarciego uroczyska. Jack uśmiech
nął się na myśl, że za krótką już chwilę wyrośnie 
przed nim strome urwisko, zarzucone na. dnie 
przepaści zwietrzałym skalnym gruzem i zanim 
zwierzęcy instynkt zdoła powstrzymać szalony 
bieg konia, runą razem w straszną, zdradliwą 
otchłań przepaści... I z tem się skończy wszystko.

Ale Jackowi nie żal tego życia, które mia.sr 
szczęścia przyniosło mu w darze zawód tak strasz
ny, że tylko jedna śmierć może sprowadzić spokój 
i ukojenie

Lecz kiedy już tylko sekundy dzieliły jeźdźca 
i konia od niechybnej zagłady. wrażliwy węch 
Jacka pochwycił zapach jałowcowego dymni pło
nącego gdzieś blisko. W pojęciu cowboya, znaijąego 
dokładnie położenie wszystkich, odległych nawet 
koczowisik. było to czemś tak niezwy>kłem. że 
prawie podświadomie osadził konia niemal w miej
scu i jakaś blada nadzieja wstąpiła w udręczone 
serce młodego człowieka.

Szybko zeskoczył z siodła i zostawiając ciężko 
dyszącego konia na miejscu, ruszył w tę stronę, 
skąd wyraźnie rozchodził się swąd tlejącego 
ogniska.

fD. c. n.)
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SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA
Po 10 wyrazów w każdem kosztuję:

30 drobnych ogl 16.00 zł.
20 drobnych ogt 13.00 zł.
to drobnych ogl. 7.00 zl.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.
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p. Łacińskiego. — KIELCE, Sienkiewicz 43. — ŁAZY, Władysław Jaworski — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewskiego. — 
STRZEMIESZYCE, księg. W. Bagińskiej. - ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, F. Nunberr. 
— MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego.


